Дело №_ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 сентября 2020 года 

<

адрес>

Биробиджанский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего по делу – судьи Ананьева Д.С., при секретаре судебного заседания Алёхиной А.Н., с участием: государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> помощника военного прокурора Биробиджанского гарнизона 

<

данные изъяты> юстиции ФИО1, подсудимых: ФИО2 и его защитника Гуляева Г.Г., Силиванова Н.А. и его защитника Болотовой Т.С., Войнова А.С. и его защитника Байрамова В.Х., Воробьева С.Б. и его защитника Сухаревой В.А., Голубева А.П. и его защитника Миляйкиной Е.К., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащих войсковой части №_ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, раннее не судимого, заключившего новый контракт о прохождении военной службы 

<

дата> сроком на 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

<

данные изъяты> 

Силиванова Николая Александровича, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, раннее не судимого, заключившего новый контракт о прохождении военной службы 

<

дата> сроком на 3 года, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Войнова Андрея Сергеевича, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, раннее не судимого, заключившего контракт о прохождении военной службы 

<

дата> сроком на 3 года, 

<

данные изъяты>

Воробьева Сергея Борисовича, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, раннее не судимого, заключившего новый контракт о прохождении военной службы 

<

дата> сроком на 3 года, 

и гражданина 

Голубева Андрея Павловича, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Еврейская 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, холостого, раннее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО2 на основании приказа командира войсковой части №_ (далее по тексту – в/ч №_) от 

<

дата> №_ с 

<

дата> временно исполняя обязанности командира взвода (ракетно-технического) 4 ракетного дивизиона указанной воинской части (далее по тексту - взвода), то есть в силу статей 152 и 153 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отношении личного состава и имущества взвода, отвечая в том числе за сохранность имущества, в корыстных целях при содействии подчиненных ему военнослужащих: 

<

данные изъяты> Силиванова Н.А., занимающего должность командира отделения хранения и транспортирования взвода, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Войнова А.С., занимающего должность 

<

данные изъяты> водителя отделения хранения и транспортирования взвода, 

<

данные изъяты> Воробьева С.Б., занимающего должность водителя-крановщика отделения хранения и транспортирования взвода и гражданина Голубева А.П. похитил вверенное ему и принадлежащее Министерству обороны Российской Федерации дизельное топливо (далее по тексту - ДТ) в количестве 1015 кг. (или 1200 литров), общей стоимостью 42 802,55 рублей при следующих обстоятельствах.

ФИО2 решил использовать свое должностное положение вопреки интересам службы для растраты вверенного ему по службе ДТ. С этой целью он привлек подчиненного ему 

<

данные изъяты> Силиванова Н.А., от которого в период с 26 марта по 01 апреля 2020 года в канцелярии командиров взводов 4 ракетного дивизиона в/ч №_ потребовал найти покупателя на ДТ и передать тому его из баков служебных автомобилей взвода, расположенных в хранилище №_.3 зоны №_ в/ч №_ (далее - хранилище), в количестве 1 200 литров по цене 35 рублей за 1 литр.

Силиванов Н.А., осознавая незаконный характер действий ФИО2, согласился оказать ему содействие в этом, пообещав продать данное ДТ в указанном объеме. С этой целью в период времени с 14 до 16 часов 

<

дата>, находясь рядом со зданием по адресу: 

<

адрес>, он предложил своему знакомому Голубеву А.П. приобрести ДТ объемом 1 200 литров по цене 35 рублей за 1 литр на условиях самостоятельного вывоза топлива с территории в/ч №_, который, осознавая незаконный характер приобретения указанного ДТ, с данным предложением согласился, пообещав ДТ приобрести и самостоятельно вывести с территории указанной воинской части. Согласно достигнутой договоренности денежные средства в размере 42 000 рублей за полученное указанным способом ДТ Голубев А.П. должен был передать Силиванову Н.А. 

<

дата>, который в последующем должен был передать их ФИО2 

Для обеспечения беспрепятственного допуска Голубева А.П. к находящимся на хранении в хранилище служебным автомобилям взвода, заправленным ДТ, ФИО2 решил привлечь подчиненных ему военнослужащих 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Войнова А.С. и 

<

данные изъяты> Воробьева С.Б. С этой целью ФИО2 

<

дата> внес изменения в список военнослужащих, заступающих 

<

дата> во внутренний наряд по в/ч №_, включив в него Войнова А.С. и Воробьева С.Б., распределив обоих в наряд по контрольно-пропускному пункту (далее – КПП) зоны №_ данной воинской части, о чем сообщил Силиванову Н.А., поручив тому привлечь данных военнослужащих для оказания содействия в следующем - запустить Голубева А.П. на территорию данной зоны №_ через КПП, открыть ворота хранилища и осуществить перекачку ДТ из баков автомобилей КамАЗ взвода в емкости Голубева А.П., после чего беспрепятственно выпустить последнего с этим топливом за территорию войсковой части №_, что Силиванов и сделал, доведя до Войнова и Воробьева указанные сведения о планирующихся действиях. 

Около 22 часов 

<

дата> Голубев А.П. согласно ранее достигнутой с Силивановым Н.А. договоренности на автомобиле «Мазда-Титан» г.р.з. №_ с приготовленными для закачки ДТ шестью бочками объемом по 200 литров каждая прибыл к КПП зоны №_ в/ч №_, после чего Войнов А.С. и Воробьев С.Б., исполнявшие возложенные на них обязанности наряда по КПП, открыли ворота и пропустили данный автомобиль к хранилищу, при этом последний, используя имевшиеся у наряда по КПП ключи от хранилища, открыл ворота данного хранилища, где при помощи топливного насоса, совместно с Голубевым А.П., произвёл перекачку ДТ из баков автомобилей КамАЗ-53504 №_, КамАЗ-53504 грз №_, КамАЗ-53504 грз №_ в шесть бочек, размещенных в кузове названного автомобиля «Мазда-Титан», а всего в количестве 1 015 кг. (или 1200 литров) ДТ. Около 23 часов 20 минут 

<

дата> Голубев А.П. на указанном автомобиле «Мазда Титан» с данным объемом ДТ с целью выезда с зоны №_ в/ч №_ проехал к КПП этой же зоны, где Войнов А.С. открыл ему ворота и беспрепятственно выпустил за пределы данной воинской части, в результате чего Голубев А.П. получил возможность распоряжаться этим ДТ по своему усмотрению. 

Виновность подсудимых ФИО2, Силиванова Н.А., Войнова А.С., Воробьева С.Б. и Голубева А.П. в совершении указанного выше преступления подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в изложенных выше действиях признал полностью, в содеянном раскаялся, с предъявленным обвинением, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также с протоколами следственных действий также полностью согласился, при этом воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания давать отказался.

Подсудимый Войнов А.С. виновным себя в изложенных выше действиях признал полностью, в содеянном раскаялся и в судебном заседании воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, а из оглашённых его показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в конце 2019 года штатный командир взвода (ракетно-технического) убыл в командировку или отпуск, в связи с чем, его обязанности стал исполнять 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2. Утром 

<

дата> он прибыл на службу, где на доске документации в казарме 4 дивизиона увидел лист наряда, в котором было указано, что он с 2 на 

<

дата> должен заступить в наряд в дежурное подразделение, куда также должен был заступить №_ Воробьев. По окончании службы он вместе с Воробьевым следовал домой, и по пути Воробьев сказал, что их заменили в наряде с дежурного подразделения на наряд по 4 зоне. После этого он попросил Свидетель №6 сфотографировать список наряда с изменения и прислать ему, что тот и сделал. В списке было указано, что изначально в наряд по зоне №_ планировались Свидетель №4 и ФИО57, но они было вычеркнуты и вместо них были вписан он и Воробьев. Около 17 часов 

<

дата> они следовали на службу, и в этот момент к ним подъехал Силиванов, который предложил их довезти до части. По пути следования Силиванов сообщил, что когда стемнеет, к воротам зоны №_ подъедет гражданский автомобиль для слива дизельного топлива с автомобилей Камаз грз 6668, 6669 и одного с 1 ворот. Также Силиванов сказал, чтобы они помогли гражданским людям слить топливо, и что эту задачу поставил ФИО2, на что они ответили согласием, так как понимали, что таким образом ФИО2 и Силиванов продают дизельное топливо и потом сами будут отчитываться за его расходование. В период времени с 17 до 18 часов 

<

дата> около подъезда №_ казармы 4 дивизиона Силиванов им снова сообщил, что нужно будет помочь слить топливо гражданским людям с трех автомобилей взвода. При этом Войнов понимал, что поскольку он заступает дежурным по зоне №_, то должен будет доложить дежурному по части прибывает гражданских лиц и не допустить проникновение гражданских лиц на зону №_, но осознавал, что если Силиванов сказал, что нужно помочь гражданским лицам слить топливо, то никому не нужно сообщать об их прибытии. После 18 часов он и Воробьев заступили в наряд по зоне №_, при этом он заступил дежурным. Около 22 часов 

<

дата> к инженерным заграждениям к воротам зоны №_ подъехал белый грузовик Мазда Титан, в кузове которого находилось 6 бочек. В это время позвонил Силиванов, который сообщил, что это тот самый автомобиль, который надо пропустить и помочь залить топливо из Камазов. Воробьев пошел поднимать шлагбаум, а он пошел открывать ворота на зону №_. Далее Воробьев взял связку ключей от хранилища №_.3, где находятся автомобили их взвода, и сел в кузов грузовичка. После этого грузовичок и Воробьев уехали и отсутствовали около 1 часа. В 22 часа 47 минут ему позвонил Силиванов, который спросил, выехал ли автомобиль, на что он сообщил, что автомобиль с бочками еще не выезжал. После 23 часов 

<

дата> автомобиль Мазда Титан вернулся, и в кузове также находилось 6 бочек, в которых, как он понимал, находилось дизельное топливо. Затем он открыл ворота и выпустил с зоны №_ данный грузовик. Проехав 50-60 метров грузовик с бочками остановился. Он позвонил Силиванову и сообщил, что грузовик с топливом он выпустил, однако тот остановился и стоит. Через некоторое время к КПП пришел Воробьев, которому он сказал дойти до грузовика и узнать что случилось. Через некоторое время Воробьев вернулся и вместе с ним пришел сотрудник ФСБ. Перед тем, как он заступал в наряд, то ему никто задач о необходимости обслуживания какой-либо техники не ставил, и необходимость в этом отсутствовала. После 23 часов ему поступали звонки от Силиванова, в ходе которых он спрашивал, что происходит с автомобилем, и чтоб он никому не говорил, что запускал данный автомобиль на зону №_.

Как видно из исследованного в судебном заседании протокола проверки показаний на месте от 

<

дата> с участием Войнова А.С., последний показал место, где Силиванов ему и Воробьеву сообщил о прибытии на зону №_ гражданских лиц на грузовике и перекачке дизельного топлива из автомобилей взвода (ракетно-технического) в бочки, расположенные в кузове грузовика, также Войнов А.С. продемонстрировал каким образом он открывал ворота КПП зоны №_, чтобы пропустить грузовик и в какой направлении в последующем убыл данный грузовик с бочками.

Подсудимый Силиванов Н.А. виновным себя в изложенных выше действиях признал полностью, в содеянном раскаялся и в судебном заседании воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, а из оглашённых в суде его показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, данных в ходе предварительного следствия, видно также о том, что топливо взвода (ракетно-технического) вверено ФИО2 и он является материально-ответственным лицом, так как с августа 2019 года исполняет обязанности командира взвода, поскольку штатный командир – Свидетель №12 убыл в командировку и затем в отпуск. Ранее всю документацию, в том числе и путевые листы, оформлял ФИО2, а он этим не занимался, так как ФИО2 сказал так делать. В один из дней в конце марта 2020 года в канцелярии командиров взводов 4 дивизиона 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 попросил его найти покупателя на дизельное топливо в количестве 1200 литров, при этом пояснив, что ему нужны деньги, поэтому он решил продать топливо. В последующем ФИО2 ежедневно спрашивал у него, нашел ли он покупателя на топливо, на что он говорил, что занимается этим. Ранее ФИО2 у военнослужащих в/части №_ регулярно занимал денежные средства. При этом сказал, что продать топливо нужно по цене не менее 32 рублей за литр, на что он спросил у ФИО2 пойдет ли цена по 35 рублей за литр, с чем он согласился. Он согласился помочь ФИО2 продать топливо, так как рассчитывал, что он отблагодарит его. Также в ходе одного из данных разговоров в канцелярию заходил Воробьев, который мог слышать содержание разговора. В связи с этим в обеденное время 

<

дата> он встретился с Голубевым на стоянке около магазина «Электросалон», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе разговора он спросил у Голубева нужно ли ему дизельное топливо в количестве 1200 литров по цене 35 рублей, на что тот положительно ответил и сказал, что готов купить данное топливо. В последующем ФИО2 поменял в наряде Свидетель №4 и Свидетель №9 на военнослужащих их взвода – Воробьева и Войнова, и сказал ему, что 

<

дата> от их дивизиона заступает большой наряд и это благоприятное время для вывоза топлива, то есть военнослужащие их взвода никому не расскажут о случившемся. 

<

дата> около 17 часов он двигался на службу и по пути встретил Войнова и Воробьева, которые также шли на службу, и предложил их подвезти. В своем автомобиле он им сказал что к 4-й зоне ночью подъедет гражданский автомобиль с гражданскими людьми и нужно их пропустить и помочь заправить их бочки дизельным топливом с автомобилей КАМАЗ №_» и КАМАЗ в крайнем левом боксе. Ранее на эти автомобили ему указал ФИО2, сказав, что 1200 л нужно слить именно с этих автомобилей. Позже он созванивался с Голубевым, который сообщил что 

<

дата> сможет вывести это топливо. Возле казармы, перед разводом, он дополнительно проинструктировал Воробьева и Войнова, которые заступали в наряд по КПП 4-й зоны. Во время наряда он созванивался с Голубевым, Воробьевым и Войновым, в ходе чего координировал их действия, чтобы они смогли друг друга найти и помогли Голубеву слить топливо. Около 22 часов 

<

дата> ему позвонил Войнов и сказал, что приехал гражданский автомобиль за топливом и он запустил их. Затем ему на телефон через программу «Вотсапп» позвонил ФИО2 и спросил, получается ли слить топливо, на что он положительно ответил и сообщил, что машина с покупателем приехала, и сейчас они сливают топливо. ФИО2 сказал ему сообщить, когда машина выедет. Около 23 часов того же дня ему позвонил Войнов и сказал, что машина с топливом выехала, а спустя минут 5 позвонил Голубев и сказал, что их задержали с топливом. Он позвонил ФИО2 через программу «Вотсапп» и сообщил, что машину с топливом задержали. ФИО2 сначала не поверил, стал паниковать и сказал, что придет. После они встретились в расположении дивизиона, где ФИО2 пытался выяснить обстоятельства задержания и зашли в канцелярию. Он сказал, чтобы ФИО2 шел решать все на месте, но Абуев не понимал, что делать дальше и сказал, чтобы они все отрицали произошедшее, а Воробьев и Войнов пусть сами отвечают. Затем ему позвонил Войнов и спросил, что говорить, на что он сказал, чтобы говорили всю правду как все происходило.

Как видно из исследованного в судебном заседании протокола проверки показаний на месте от 

<

дата> с участием Силиванова Н.А., последний показал место, где состоялся разговор между ним и ФИО2, в ходе чего ФИО2 сказал найти ему покупателя на дизельное топливо, а также место, где он говорил Войнову и Воробьеву, что необходимо 

<

дата> запустить гражданский автомобиль, и перелить из баков автомобилей взвода дизельное топливо.

Подсудимый Воробьев С.Б. виновным себя в изложенных выше действиях признал полностью, раскаялся в содеянном и в судебном заседании воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, а из оглашённых его показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, данных в ходе предварительного следствия, также усматривается, что примерно с конца 2019 года штатный командир взвода (ракетно-технического) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №12 фактически отсутствует, поскольку находился то в командировке, учебе и в отпуске, в связи с этим его обязанности исполняет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, который в коллективе пользуется авторитетом, все военнослужащие, в том числе 

<

данные изъяты> Силиванов его слушаются и не пререкаются. Утром 

<

дата> на доске документации 4-го дивизиона он увидел список военнослужащих 4-го дивизиона заступающих в наряд 

<

дата>, в котором было указано, что 

<

дата> он заступает в наряд дежурным по подразделению, куда также должен был заступать Войнов. Около 11 часов 

<

дата> он зашел в канцелярию взвода ракетно-технического 4 ракетного дивизиона, чтобы взять карточки по тревоге. В канцелярии он увидел ФИО2 и Силиванова, при этом ФИО2 сидел за столом с ноутбуком около окна, а Силиванов за другим столом рядом и разговаривали. ФИО2 говорил Силиванову, что необходимо найти человека, кому можно продать дизельное топливо с автомобилей «Камаз», также они обговаривали каким способом вывезти дизельное топливо с 4-й зоны, для его последующей продажи. При указанном разговоре Силиванов и ФИО2 его видели, но он сделал вид, что никого не слушает, молча забрал со шкафа карточки действия по тревоге и вышел из канцелярии. Около 16 часов 

<

дата> в казарме 4-го дивизиона к нему подошел Силиванов, который сказал, что его и Войнова ФИО2 поменяет в наряде 

<

дата> и они заступят в наряд по 4-й зоне для слива и вывоза топлива, о котором он слышал ранее в канцелярии. Около 18 часов того же дня он выходил из казармы, где увидел, внесенные в список нарядов на доске документации изменения от руки красителем черного цвета в части того, что он заступает в наряд 

<

дата> по 4-й зоне, и вместе с ним заступает Войнов. Напротив исправлений он увидел подписи ФИО2, сделанные красителем черного цвета. Он понял, что данные изменения сделал ФИО2, о чем его предупреждал Силиванов, чтобы в его дежурство слить дизельное топливо для продажи с автомобильной техники взвода 4-го дивизиона. Около 9 часов 

<

дата> в казарме дивизиона Силиванов подошел к нему и сказал, что вечером, после того, как он и Войнов заступят в наряд на КПП по 4-й зоне, приедет парень на автомобиле, для того чтобы слить дизельное топливо для продажи с автомобильной техники взвода 4-го дивизиона и вывезти его с 4-й зоны. Около 17 часов 

<

дата> он и Войнов следовали в в/часть №_ для заступления в наряд, и в это время к ним подъехал Силиванов, который предложил довезти до в/части №_. По пути следования Силиванов сказал, что когда стемнеет, то к воротам КПП 4-й зоны подъедет гражданский автомобиль для слива дизельного топлива с автомобилей «КАМАЗ» государственными регистрационными знаками «№_» и КАМАЗ с 1-х ворот, при этом он предупредит их о том, когда парень будет подъезжать на автомобиле, в который будет сливаться и вывозиться для продажи дизельное топливо с указанной автомобильной техники взвода 4-го дивизиона. После 18 часов, он и Войнов заступили в наряд по контрольно-пропускному пункту 4-й зоны. В 20 часов 03 минуты 

<

дата> ему позвонил Силиванов и сообщил, что парень на белом японском грузовичке, выехал, чтобы они ждали его приезда. Около 22 часов 

<

дата> к инженерным заграждениям - шлагбауму возле КПП 4-й зоны подъехал автомобиль «Мазда Титан», в кабине которого находилось 3 парней. Пассажир сказал, что они от «Каляна», имея ввиду Силиванова. Он понял, что они приехали слить дизельное топливо с автомобилей «Камаз», находившихся в хранилище №_.3 4-й зоны. В кузове данного автомобиля находилось 6 металлических бочек объемом 200 литров каждая, окрашенных в красную и желтую краску, какая-то из бочек была с надписью «Роснефть». Все бочки были в вертикальном положении и находились ближе к кабине. Далее, он открыл шлагбаум, пошел в сторону КПП 4-й зоны, сказал Войнову, что они приехали для слива дизельного топлива. Далее Войнов пошел открывать въездные ворота на территорию 4-й зоны, а он зашел внутрь помещения, чтобы ключи от хранилища №_.3. Как только автомобиль «Мазда Титан» заехал на территорию 4 зоны, т.е. встал около ворот с внутренней стороны территории пассажир, сидящий слева с краю сказал, чтобы он садился в кузов и ехал с ними. Через открытое ветровое стекло слева он говорил данному пассажиру, как позже выяснилось его фамилия Голубев, путь следования к хранилищу. Таким образом они доехали до хранилища №_.3, подъехали к боксу №_, где он открыл ворота №_, которые были закрыты на навесной замок и не были опечатаны. Автомобиль «Мазда» задней частью подъехал практически вплотную к автомобилю «КАМАЗ», государственные регистрационный знак «№_» после чего из кабины вышел парень, как позже выяснилось ФИО53, который подвинул все 6 бочек ближе к задней части борта, а также остальные 2 парней вылезли из кабины. Далее, он и все парни зашли внутрь хранилища в ворота №_. В хранилище находился электрический насос с двумя шлангами черного цвета для перекачки топлива. Далее парень в черной кофте подсоединил клеммы насоса к аккумуляторной батарее, имевшейся в хранилище, после чего, он открыл крышку основного топливного бака справа (по ходу движения), который не был закрыт на навесной замок и не был опечатан. Он поместил один конец шланга в топливный бак автомобиля «КАМАЗ» государственные регистрационный знак «№_ рус», а второй конец шланга Голубев поместил в одну из бочек, находившихся в кузове автомобиля «Мазда Титан». Таким образом дизельное топливо было перекачено с топливного бака указанного автомобиля в металлическую бочку. Когда топливо в баке кончилось, он достал шланг из топливного бака автомобиля Камаз, закрыл бак, после чего парень в черной толстовке взял электронасос, который поместил в кузов автомобиля «мазда титан», а он сказал подъехать им к другому боксу указанного хранилища. Затем они подошли к воротам №_ этого же хранилища, которые он открыл, и водитель - ФИО53 подъехал к ним на автомобиле «Мазда титан», и встал вплотную к автомобилю «КАМАЗ», государственные регистрационный знак «№_ рус». После этого он открыл левый бак и вставил в него один конец шланга, и стали перекачивать топливо из него в бочки. Таким же образом было перекачено дизельное топливо с правого основного топливного бака указанного автомобиля в бочки, расположенные в кузове автомобиля «Мазда Титан». Перекачав дизельное топливо из топливных баков автомобиля «КАМАЗ», государственные регистрационный знак «№_ рус», он запустил двигатель указанного автомобиля и выгнал его из хранилища на территорию 4-й зоны, чтобы автомобиль «Мазда Титан» смог заехать внутрь к автомобилю КАМАЗ», государственные регистрационный знак «№_ рус». При этом аккумуляторная батарея уже стояла на его штатном месте, запуск автомобиля КАМАЗ», государственные регистрационный знак «№_ рус» производится без ключа зажигания, то есть в указанном автомобиле уже встроенный на замке зажигания металлический ключ. После этого, ФИО53 на автомобиле «Мазда титан» заехал внутрь бокса хранилища №_.3 вплотную к автомобилю «КАМАЗ», государственные регистрационный знак «№_ рус», из которого таким же образом, с двух топливных баков левого и правого поочередно было перекачено дизельное топливо в оставшиеся металлические бочки. Таким образом, изначально они перекачали топливо в бочку, которую заполняли первой, чтобы заполнить ее полностью. Далее из этого же бака продолжили наполнять топливо вторую бочку, однако полностью наполнить ее не удалось, так как топливо в баке закончилось, и насос перестал качать. Затем они из другого автомобиля долили в эту же бочку, а когда она наполнилась, то стали заполнять следующую. Таким образом, они заполнили все шесть бочек и получалось так, что с одного бака они доливали в одну бочку, а потом наполняли следующую, за исключением 6 бочки, которую полностью заполнили из бака автомобиля Камаз грз №_ Перекачав дизельное топливо ФИО53 на автомобиле «Мазда Титан» выехал из 4-го бокса из ворот №_. Насос при помощи которого было перекачено топливо оставили в 4 боксе (ворота №_,8). После этого Голубев с перекаченным в 6 металлических бочек дизельным топливом, которые находились у заднего борта автомобиля «Мазда Титан», в объеме 1200 литров поехал на выезд в сторону КПП 4-й зоны к воротам через которые заехали, а он направился к воротам №_ бокса хранилища №_.3, закрыл их на навесной замок, слепком не скреплял и оттиском печати не опечатывал. Далее, он загнал автомобиль автомобилей «КАМАЗ», государственным регистрационным знаком «№_ рус» на прежнее место в бокс №_ хранилища №_,3 напротив ворот №_. При этом электронасос стался в данном боксе между данными автомобилями автомобилей «КАМАЗ», государственными регистрационными знаками «№_ рус» и «№_ рус». После того он закрыл ворота №_ бокса хранилища №_.3, на навесной замок, слепком не скреплял и оттиском печати не опечатывал. Далее он направился к КПП 4-й зоны, при этом ворота 4-й зоны были закрыты, то есть их закрыл Войнов. Он увидел, что недалеко от КПП, задней частью к помещению КПП у обочины справа стоит автомобиль «Мазда Титан» с бочками и спросил у Войнова, почему автомобиль стоит, не двигается, то есть не уезжает. Войнов сказал, чтобы он пошел к парням и спросил об этом. Подойдя к автомобилю, он увидел в кабине тех же 2-х парней, с которыми перекачивал дизельное топливо, за исключением одного парня, который был в черной кофте. Перед данным автомобилем в полевой форме стоял парень, представился сотрудником ФСБ России, предъявил служебное удостоверение. При этом, Воробьев дополнил, что ранее, в один из дней в период с 25 по 

<

дата> в период времени с 12 до 13 часов, он зашел в канцелярию 4-го дивизиона, где увидел ФИО2, Силиванова и ФИО58, которые разговаривали между собой. При этом ФИО2 сидел за столом с ноутбуком около окна, а Силиванов и Свидетель №2 сидели за соседним столом. Он слышал как Силиванов говорил ФИО2 о том, что топливные баки автомобилей взвода государственными регистрационными знаками «№_ рус», «№_ рус», полностью заправлены дизельным топливом, на что ФИО2 сказал, что данное топливо нужно будет слить. После этого, он вышел из канцелярии, и дальнейшего разговора не слышал.

Как видно из исследованного в судебном заседании протокола проверки показаний на месте от 

<

дата> с участием Воробьева, последний показал место, где состоялся разговора между Силивановым и ФИО2, в ходе чего ФИО2 сказал Силиванову найти покупателя на дизельное топливо, а также место, где Силиванов говорил ему, что необходимо 

<

дата> запустить гражданский автомобиль, и перелить из баков автомобилей взвода дизельное топливо. Кроме этого Воробьев продемонстрировал механизм и способ перекачки топлива из автомобилей Камаз грз 5193№_ в бочки распложенные в кузове автомобиля «Мазда Титан», в том числе и последовательность.

Подсудимый Голубев А.П. виновным себя в изложенных выше действиях полностью признал, в содеянном раскаялся и в судебном заседании воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, а из оглашённых в суде его показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, данных в ходе предварительного следствия также следует о том, что 

<

дата>, во второй половине дня он находился в 

<

адрес>, около магазина «Электросалон», и около указанного магазина, к нему подъехал автомобиль марки «Хонда Фит Шатл» грз №_, за рулем которого сидел его знакомый Силиванов Николай. В ходе общения с Силивановым тот предложил ему купить военное дизельное топливо из в/части №_ в количестве 1200 литров по цене 35 рублей за 1 литр, на что он сразу согласился, в связи с тем, что данная цена за 1 литр дизельного топлива заинтересовала и это лучше, чем покупать на автозаправочных станциях. Денежные средства он должен был передать Селиванову на второй день, то есть 

<

дата> при встрече, наличными 42000 рублей за 1200 литров. Силиванов сказал, что топливо находится в в/части №_ и как он понял из разговора, что за топливо отвечает командир взвода Силиванова – ФИО2, и то что ФИО2 «в курсе этого». После беседы Силиванов сообщил, что позвонит, как только у него появится топливо в объеме 1200 литров, далее Силиванов уехал. 

<

дата> он находился у себя дома по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, и около 19 часов, ему на позвонил Силиванов который пояснил, что у него имеется топливо в объеме 1200 литров и нужно забрать именно 

<

дата>, и объяснил как проехать к тому месту откуда нужно забрать топливо и что его там встретят. Около 20 часов он приехал к своему знакомому – ФИО53, которому сообщил, что нужна помощь забрать из в/части №_ топливо в объеме 1200 литров и для этого необходима его грузовой автомобиль, на что ФИО53 согласился помочь. Далее они поехали в гараж ФИО52, в котором стоял автомобиль ФИО53. В указанном гараже хранится грузовой автомобиль «Мазда Титан» грз №_ принадлежащий ФИО52 и грузовой автомобиль «Нисан Атлас» ФИО53. Автомобиль ФИО53 не запустился в связи с этим, он и ФИО53 попросили у ФИО52 грузовик, чтобы забрать дизельное топливо, на что тот согласился и сказал, что тоже может поехать с ними. Далее, ФИО53 запустил автомобиль «Мазда Титан» грз №_ и они поехали в 

<

адрес> где взяли бочки в количестве 6 штук. За руль автомобиля сел ФИО53, так как он дома употребил алкоголь. Далее они поехали в в/ч №_ за дизельным топливом по маршруту который обозначил Силиванов, а именно поехали в сторону в/части №_, где не доезжая указанной части 50 метров, они повернули направо, где по дороге обсыпанной гравием поехали прямо и повернули налево, то есть двигались вдоль забора в/части №_, после чего выехали на бетонную дорогу и уперлись в КПП, где из КПП вышел военнослужащий, которому он пояснил, что они от «Коляна», после чего данный военнослужащий открыл им шлагбаум, далее из КПП вышел второй военнослужащий который открыл въездные ворота на территорию в/части №_. Затем один военнослужащий, который открывал шлагбаум, пояснил, куда именно нужно ехать и запрыгнул в кузов. Как только они подъехали к указанному хранилищу военнослужащий открыл ворота хранилища крайние с левой стороны, включил свет и достал насос, который лежал в хранилище. Как только ворота были полностью открыты он сказал ФИО53, автомобиль «Мазда титан» поставить задней частью вплотную к передней части автомобиля Камаз. Далее, военнослужащий пояснил, что нужно слить топливо из правого бака, а именно со стороны по ходу движения данного автомобиля. Военнослужащий один конец шланга с электрическим насосом поместил в правый бак, а он (Голубев) один конец шланга поместил в одну из 6-ти бочек в кузове, после чего ФИО52 подсоединил клеммы насоса к аккумулятору от Камаз, и началось перекачивание топлива с правого бака в 1 бочку объемом 200 литров. После перекачивания топлива объемом 200 литров, военнослужащий сказал, что с указанного автомобиля больше сливать не нужно, далее он вытащил шланг из бочки и закрыл саму бочку, а ФИО52 взял насос с шлангами, который положил их в кузов грузовика, и военнослужащий сказал подъехать к другим воротам, где также находятся автомобили Камаз. Как только ФИО52 положил насос кузов они пошли к воротам №_ этого же хранилища, где военнослужащий открыл полностью ворота и сказал, что нужно слить из топливных баков 2-х автомобилей «Камаз» топливо, данные автомобили «Камаз» стояли друг за другом. Он сказал ФИО53 подъехать задним бортом в плотную к передней части автомобиля «Камаз», после чего ФИО52 достал из кузова насос и шланги, и занес его во внутрь хранилища. Один конец шланга он поместил в бочку, а другой конец шланга военнослужащий поместил в левый топливный бак по ходу движения автомобиля «Камаз» и стали перекачивать топливо. Как только насос перестал всасывать топливо из бака, то перекачку остановили и военнослужащий конец шланга насоса переместил в правый бак по ходу движения автомобиля «Камаз» и стали перекачивать топливо. Перекачав из первого автомобиля «Камаз» дизельного топлива военнослужащий сказал, что необходимо автомобилю «Мазда Титан» отъехать прямо, чтобы он первый автомобиль «Камаз» мог выгнать на улицу. Военнослужащий сел за руль первого автомобиля «Камаз» и выгнал его из хранилища на улицу, после чего ФИО53, заехал на автомобиле «Мазда Титан» задним ходом в хранилище ближе к второму автомобилю «Камаз». Как только они загнали автомобиль «Мазда Титан» в хранилище, то таким же образом перекачали дизельное топливо из 2-х топливных баков автомобиля «Камаз» в бочки, после чего сам насос положили в указанный же бокс. После того как заполонили все 6 бочек, он предложил помощь военнослужащему закрыть все хранилища на что тот пояснил, что они могут ехать, а хранилище он закроет сам. Далее, ФИО53 сел за руль автомобиля «Мазда Титан», он сел на пассажирское сидение слева, где рядом сел ФИО52, после чего поехали в стороны выхода из КПП. Как только они выехали из КПП примерно через метров 50, им перегородил дорогу человек в камуфлированной форме, после чего они остановились и данный военнослужащий вытащил из своего кармана свое удостоверение и преставился сотрудником ФСБ. ФИО52 вышел из автомобиля «Мазда Титан» и направился в сторону города, так как испугался сотрудника ФСБ. После чего, подъехали следователи следственного комитета и начали нас опрашивать. 

Когда он заезжал на территорию воинской части, то понимал, что так как данная территория огорожена, а также ее охраняют военнослужащие, то это является территорией указанной воинской части. Также он понимал, что данное дизельное топливо принадлежит МО РФ, продажа которого запрещена. Он покупал дизельное топливо так как оно было необходимо, также он понимал, что скупать военное топливо запрещено, и что дизельное топливо похищает. 

Как видно из исследованного в судебном заседании протокола проверки показаний на месте от 

<

дата> с участием Голубева, последний подтвердил ранее данные им показания и на месте продемонстрировал механизм и способ перекачки топлива из автомобилей Камаз грз №_, в бочки распложенные в кузове автомобиля «Мазда Титан», в том числе и последовательность. 

Как следует из протокола от 

<

дата>, что осмотрен участок местности 50 м. от КПП зоны №_ в/ч №_ и 3 км. от трассы № №_, а также на зоне №_ в/ч №_ хранилища №_.3 в/ч №_. На участке около КПП зоны №_ в/ч №_ обнаружен автомобиль Мазда Титан грз №_, белого цвета. Автомобиль имеет бортовой кузов и кабину для водителя и пассажира. Участвующий в осмотре Голубев пояснил, что владельцев данного автомобиля является его знакомый – Свидетель №1, у которого он взял на время данный грузовик для собственных нужд. Также Голубев А.П. пояснил, что он ехал вместе с Свидетель №7, который находился за рулем и по пути следования с «делянки» они заблудились. При выезде с «делянки» они загрузили в кузов 6 бочек объемом 200 литров в кузов грузовика. Голубев А.П. выдал документы на автомобиль Мазда Титан, а именно: свидетельство о регистрации №_ №_, диагностическую карту №_, страховой полис ХХХ №_. В кабине автомобиля обнаружен сотовый телефон Хонор COL-L29 в корпусе синего цвета, водительское удостоверение на имя Голубева №_ №_. Участвующие в осмотре Голубев А.П. и Свидетель №7 пояснили, что в кузове автомобиля Мазда Титан находятся бочки объемом по 200 литров с дизельным топливом, марка им неизвестна. В кузове обнаружены 6 бочек, каждая из которых наполнена жидкостью. Также осмотрено хранилище №_.3 4 ракетного дивизиона в/части №_, которое представляет собой железно-бетонное здание. В здании имеется 10 металлических ворот, которые изготовлены из металла и окрашены в серый цвет. Следов взлома на дверях и замках не обнаружено. Все ворота закрыты изнутри, на каждых воротах имеется металлическая дверь, которые закрыты навесным металлическим замком, двери не опечатаны. Двери ворот №№_, 10 не опечатаны. Двери ворот №_ опечатаны печатью «войсковая часть №_ «205». После открытия всех ворот, в хранилище обнаружены автомобили марки Камаз. Хранилище состоит из 5 боксов, каждый из которых открывается 2 воротами. В 1 и 2 воротах находятся автомобили Камаз грз №_, №_, №_. В 3 и 4 воротах находятся автомобили Камаз грз №_, №_. В воротах №_ и 6 находятся автомобили Камаз грз №_, №_. В воротах №_ и 8 находятся автомобили Камаз грз №_, №_, №_. Между автомобилями Камаз грз №_ и №_ обнаружен электрический насос с двумя патрубками, на концах которых имеются резиновые шланги. В воротах №_ и 10 находятся автомобили МЗКТ грз №_ и №_.

Кроме того, 

<

дата> была осмотрена зона №_ в/части №_ и хранилище №_.3 в/части №_ с участием Воробьева С.Б., который пояснил, что 

<

дата> похищено дизельное топливо из автомобилей, расположенных в 1 боксе в воротами №_ и 2, и в 4 боксе с воротами 7 и 8. Также Воробьев С.Б. указал на автомобиль Камаз грз №_ и пояснил, что с правого топливного бака по ходу движения данного автомобиля 

<

дата> было похищено топливо. В ходе осмотра установлено, что показания спидометра составляют 016681 км. По результатам проведенных замеров остатков топлива в баке, указанном Воробьевым С.Б., установлено, что в нем находится 32 литра. После вскрытия бокса №_ Воробьев указал на автомобили Камаз грз №_, №_ и пояснил, что с 4 баков данных автомобилей 

<

дата> было похищено дизельное топливо. Показания спидометра автомобиля Камаз грз №_ составляют 005752 км. Остаток топлива в баках автомобиля Камаз грз №_ составляет 9 л. и 7 л. Показания спидометра автомобиля Камаз грз №_ составляют 006269 км. Остаток топлива в баках автомобиля Камаз грз №_ составляет 20 л. и 9 л. В ходе осмотра места происшествия Воробьев С.Б. указал где располагался автомобиль Мазда Титан грз №_ при перекачке дизельного топлива из баков названных машин, а также каким образом происходила перекачка данного топлива. Также Воробьев С.Б. показал на инженерные сооружения и ворота КПП зоны №_ и пояснил, что указанные ворота и шлагбаум открывал Войнов, чтобы на зону №_ заехал автомобиль Мазда Титан грз №_ с шестью пустыми бочками в кузове, и где на КПП находились ключи от хранилища №_.3, которыми он открывал ворота данного хранилища.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО30 следует, что она работает в ФГКУ «Восточное региональное управление правового обеспечения» МО РФ на должности ведущего юрисконсульта отдела (по предоставлению интересов МО РФ в судах общей юрисдикции). Согласно выданной доверенности МО РФ (№_/д/41 от 

<

дата>) она уполномочена представлять интересы МО РФ в уголовном судопроизводстве. В ходе предварительного следствия ей стало известно о том, что около 23 часов 21 минуты с территории 4 зоны войсковой части №_ ФИО2, Силиванов, Войнов, Воробьев и Голубев, действуя группой лиц по предварительного сговору, похитили зимнее дизельное топливо в количестве 1200 литров, причинив своими действиями ущерб Министерству обороны РФ на сумму 38823,75 рублей. Однако, в связи с тем, что похищенное дизельное топливо возвращено, гражданский иск заявлять не желает. 

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №1 показал, что он знаком с Голубевым А.П. и поддерживает с ним дружеские отношения. Голубев занимается посадками разных культур, и у его отца имеется различная техника – 2 трактора и 3 грузовых автомобиля, которые работают на дизельном топливе. 

<

дата> около 21 часа, он находился в своем гараже по 

<

адрес>, когда туда подъехали Голубев и ФИО53. ФИО53 начал запускать свой автомобиль «Нисан Атлас» но он не запустился. Во это время Голубев пояснил, что он с ФИО53 собираются за дизельным топливом, куда именно он не говорил. После множественных попыток запустить автомобиль «Нисан Атлас» ФИО53, последний попросил у него его автомобиль, чтобы он и Голубев смогли поехать за дизельным топливом. После слов, Голубева и ФИО53 он сообщил, что не против дать им свой автомобиль, и поедет с ними чтобы помочь в случае необходимости. За руль автомобиля сел ФИО53, так как у него при себе не было водительского удостоверения. После этого они поехали в 

<

адрес>, где Голубев взял у своего знакомого 6 бочек, которые загрузил в кузов автомобиля. Затем они поехали на по адресу: 

<

адрес> 6 км, а именно где находится в/часть №_, так как Голубев сказал, что топливо будет забирать именно с указанного адреса. Пока, они ехали, Голубев позвонил по телефону, чтобы уточнить точный адрес куда именно нужно приехать за топливом. По пути следования Голубев сообщил, что он разговаривал с военным по фамилии Силиванов, который ему на днях предложил купить дизельное топливо за 35 рублей за 1 литр в количестве 1200 литров. Далее, двигаясь по ул. 

<

адрес> в сторону, где находится в/часть №_, они подъехали к повороту в правую сторону, который находится примерно в 50 метрах, не доезжая в саму в/часть №_. Затем они повернули направо и поехали дальше и через некоторое время повернули в левую сторону, то есть двигались вдоль забора в/части №_, после чего выехали на бетонную дорогу и уперлись в контрольно-пропускной пункт, откуда вышел военнослужащий, которому Голубев пояснил, что он от «Коляна», далее военнослужащий открыл шлагбаум, а из КПП вышел второй военнослужащий, как позже он узнал Воробьев С.Б., который открыл ворота на территорию в/части №_. Затем военнослужащий, который открывал шлагбаум, подошел к ним и пояснил, куда именно нужно ехать, далее он запрыгнул в кузов и они вчетвером поехали к хранилищу. Когда они подъехали к хранилищу, Воробьев открыл ворота хранилища, а именно открыл самые крайние с левой стороны, далее включил свет и достал насос, который лежал в указанном хранилище. В это время Голубев вышел из автомобиля, и сказал ФИО53 чтобы он поставил автомобиль «Мазда Титан» грз. №_ рус задней частью вплотную к передней части автомобиля «КАМАЗ». Как только, ФИО53 поставил автомобиль, Воробьев пояснил, что нужно слить топливо из правого бака, а именно со стороны по ходу движения данного автомобиля, далее Воробьев один конец шланга электрического насоса поместил в правый бак, а Голубев один конец шланга поместил в одну из 6-ти бочек в кузове, после чего он (ФИО52) подсоединил клеммы насоса к аккумулятору от «Камаза», после чего началось перекачивание топлива с правого бака в 1 бочку объемом 200 литров. После перекачивания топлива объемом 200 литров, Голубев вытащил шланг из бочки и закрыл саму бочку, а он положил насос с шлангами в кузов автомобиля «Мазда Титан», далее Воробьев, сказал подъехать к другим воротам, где также находятся автомобили «Камаз». Затем они пошли к воротам №_ этого же хранилища, где Воробьев открыл полностью ворота и сказал, что нужно слить из топливных баков 2-х автомобилей «Камаз» топливо, данные автомобили стояли друг за другом, и Голубев попросил ФИО53 подъехать задним бортом автомобиля «Мазда Титан» в плотную к передней части автомобиля «Камаз». Как только ФИО53 подъехал к указанному месту он (ФИО52) достал из кузова «Мазда Титан» насос и шланги, и занес его во внутрь хранилища, после чего один шланг Воробьев поместил в бак, а второй Голубев поместил в бочку и начали перекачивать топливо. Как только насос перестал всасывать топливо из бака, то перекачку остановили, и Воробьев конец шланга насоса переместил в правый бак по ходу движения автомобиля «Камаз». Перекачав из первого автомобиля «Камаз» дизельного топлива, Воробьев сказал, что необходимо автомобилю «Мазда Титан» отъехать прямо, чтобы выгнать первый автомобиль Камаз на улицу, что и сделали. Затем автомобиль «Мазда Титан» заехал в хранилище, где аналогичным образом перекачали топливо из баков автомобиля Камаз в оставшиеся бочки. После этого они поехали в сторону выезда с территории в/части №_ к КПП. Как только они выехали через КПП примерно через метров 50, им перегородил дорогу человек в камуфлированной форме, после чего они остановились, и данный военнослужащий вытащил из своего кармана удостоверение и преставился сотрудником ФСБ. После этого он вышел из автомобиля «Мазда Титан» и побежал в сторону города, так как испугался. О том, что ехали на территорию в/части №_ похищать дизельное топливо Голубев ему не сообщал, и он об этом не знал. 

Свои показания свидетель ФИО52 полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте с его участием от 

<

дата>, а также указал где и каким образом 

<

дата> в его присутствии Голубев вместе с Воробьевым перекачивали дизельное топливо из баков автомобилей Камаз в бочки Голубева, сообщил последовательность данных действий. 

Согласно оглашенным в ходе судебного заседания показаниям свидетеля Свидетель №2, он проходит службу во взводе (ракетно-техническом) 4 ракетного дивизиона в/части №_. Обязанности командира взвода исполняет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

дата>, около 10 часов, его вызвал к себе в канцелярию 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2. Когда он пришел к нему в канцелярию, то увидел, как в канцелярии разговаривали ФИО2 и Силиванов, и в ходе разговора они обсуждали то, что с машин будет сливаться дизельное топливо. При этом ФИО2 сказал Силиванову, чтобы тот нашел покупателя на дизельное топливо. После этого ФИО2 сказал ему и Силиванову поехать на автомобилях Камаз на заправку, чтобы заправить их. При этом каких-либо накладных или путевых листов у них не было, их никто не давал. Исходя из услышанного разговора и поставленной ФИО2 задачи он предположил, что ФИО2 и Силиванов планируют похитить из в/части дизельное топливо. После этого он и Силиванов прибыли к хранилищу №_, где располагались автомобили взвода, где Силиванов показал ему на автомобиль Камаз, который располагался в воротах №_ или №_, на котором ему необходимо было поехать на пункт заправки. По пути к хранилищу №_, Селиванову кто-то позвонил на мобильный телефон, в ходе разговора Силиванов сказал, что он обо всем договорится и их заправят «без лишних вопросов». После разговора он спросил у Силиванова, кто ему звонил, на что тот ответил, что звонил ФИО2. По прибытии к хранилищу, открывал его Силиванов, ключи брал на КПП. При этом хранилище имеет право вскрывать только командир взвода, хотя раньше неоднократно было такое, что хранилище вскрывалось в отсутствие Свидетель №12 или ФИО2, но это всегда делалось по указанию Свидетель №12 или ФИО2, в зависимости от того, кто исполнял обязанности командира взвода. После этого он сел в указанный Силивановым автомобиль, а Силиванов сел в другой автомобиль Камаз и они поехали на пункт заправки. Перед выездом из хранилища он заметил, что горела лампочка заправки автомобиля, что означало, что в автомобиле было мало топлива. Когда они приехали на пункт заправки, то Силиванов туда заехал первым, а он следом за ним. На пункте заправки был ГП МО РФ Свидетель №5, который и заправлял их. Сначала заправил автомобиль под управлением Силиванова, а потом оба бака его автомобиля. После заправки он никакие документы не подписывал и нигде не расписывался. Затем они Силивановым уехали с пункта заправки и поставили машины в хранилище №_ на прежние места. Баки данных автомобилей они не закрывали. После этого Силиванов закрыл хранилище и они ушли. В период с 23 по 

<

дата> ФИО2 ежедневно ставил задачу, чтобы он в автомобильной службе оформлял путевые на выезд в район занятий 4-х автомобилей МЗКТ, что он и делал. При этом фактически в путевых листах сведений о выезде автомобилей он не указывал, а вечером «закрывал» ее и отдавал ФИО2. Всего таких путевых листов он оформил 4 или 5, при этом по данным путевкам никто не выезжал и он по данным путевым листам не заправлял автомобиль. В ночь со 2 на 

<

дата>, когда он был в наряде по КПП в качестве дежурного по КПП, ему позвонил дежурный по части, который попросил на своем личном автомобиле съездить домой к командиру в/части №_ 

<

данные изъяты> Свидетель №3, чтобы забрать его и отвезти на зону №_ парка в/части №_, что он и сделал. Когда они приехали к зоне №_, то около ворот он увидел грузовик белого цвета, в кузове которого были 5-6 бочек объемом 200 литров. Также около данного грузовика уже работали следователи. В ходе разговора с военнослужащими из дежурного подразделения, которые находились там, он узнал, что Войнов и Воробьев пропустили грузовик, который стоял с бочками, по приказу ФИО2, в который залили дизельное топливо из машин взвода. 

<

дата> возле КПП в/части №_ к нему подошел 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, который сказал, чтобы если его будут вызывать в военный следственный отдел, то чтоб он следователям говорил, что на предыдущей недели у взвода были занятия с выездом автомобилей МЗКТ, на которые ранее оформлял путевые листы, а также сказал, чтобы он эту информацию довел до механиков – водителей – Свидетель №18, ФИО3, Свидетель №19. Он понимал, что ФИО2 хотел скрыть факт его хищения дизельного топлива. Свидетель №18, ФИО3 и Свидетель №19 он передал слова ФИО2, однако при этом сказал им, чтобы они сами решали как быть, говорить правду или нет. Примерно 6-

<

дата> в ходе с разговором с Силивановым, тот рассказал, что ФИО2 говорил ему ничего не рассказывать следователям, а сделать виноватыми Воробьева и Войнова. Также Силиванов рассказал, что Абуев не хочет признаваться в том, что похитил топливо. 

В апреле-мае 2020 года Абуев неоднократно просил его возить по 

<

адрес>. В этот период он три раза возил ФИО2 в «Автоаудиоцентр», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также с ними в данный центр ездил 

<

данные изъяты> Свидетель №6. Когда они в первый раз приезжали в «Автоаудиоцентр», то ФИО2 сидел на заднем сиденье и у него был с собой сумка из-под формуляров. Спустя около 15 минут ФИО2 вышел и центра и сел в машину, после чего они уехали. До того, как они приехали к «Автоаудиоцентр» ФИО2 сказал отвезти его и Свидетель №6 на зону №_, чтобы посмотреть формуляры. Когда он подъехал к зоне №_, то ФИО2 и Свидетель №6 пошли на зону №_, а он остался в машине. Спустя около 1 часа ФИО2 и Свидетель №6 вернулись, при этом Абуев нес сумку из-под формуляров. После этого они поехали в «Автоаудиоцентр». В этот же день, в вечернее время он также возил ФИО2 по его просьбе в «Автоаудиоцентр», где тот находился также около 10 минут. На следующий день он вновь по указанию ФИО2 возил его в «Автоаудиоцентр», при этом в этот раз ездили туда рано утром. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия следует, что в в/части №_ с апреля 2016 года проходит военную службу по контракту 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, которого он охарактеризовал как спокойного, вежливого, выдержанного, тихого человека и как безынициативного, дисциплинированного, в меру ответственного военнослужащего. В 2019 году в связи с убытием командира взвода ракетно-технического 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №12 в отпуск ФИО2 был назначен временно исполнять обязанности командира данного взвода, в связи с этим ФИО2 принял все материальные средства и приступил к исполнению обязанностей. В соответствии с временным исполнением обязанностей за ФИО2 закреплена автомобильная техника – МЗКТ, и автомобили Камазы, а также ФИО2 в связи с этим он вправе получать ГСМ на пункте заправки и в последующем обязан отчитываться за их использованием, путем предоставления отчетных документов. В соответствии с приказом МО установлено, что кратковременный не снижаемый остаток ГСМ должен составлять не менее 0,5 баковой заправки каждой единицы техники, таким образом, каждый автомобиль в части должен быть заправлен ГСМ в количестве не менее половины баковой заправки. В ночь со 2 на 

<

дата> ему позвонил сотрудник ФСБ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №16, который сообщил, что ему необходимо пройти на зону №_ парка в/части №_ для проведения следственных действий, так как был задержан автомобиль, который вывозил топливо. На это он пояснил, что в ближайшее время прибудет на место. Спустя некоторое время за ним приехал автомобиль, который довез до зоны №_. Прибыв к зоне №_ парка в/части №_, он увидел грузовичок белого цвета в кузове, которого находилось 6 бочек объемом 200 литров, рядом находились сотрудники военного следственного отдела, а также дежурное подразделение в/части №_. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №16 сообщил, что сотрудникам военного следственного отдела необходимо пройти в хранилище №_, так как у него имеется информация, что с техники, расположенном в данном хранилище осуществлялся слив топлива. В связи с этим он вызвал командира дивизиона – 

<

данные изъяты> Свидетель №15, чтобы в его присутствии происходило вскрытие хранилище. Через некоторое время прибыл Свидетель №15, в присутствии которого осуществлялось вскрытие хранилище. До вскрытия хранилища он также подходил к хранилищу и видел, что часть ворот не были опечатаны, но при этом все были закрыты. Утром 

<

дата> Свидетель №15 доложил, что в хранилище около автомобилей Камазов были обнаружены проливы топлива, насос для перекачки топлива, в связи с чем, вероятно действительно был осуществлен незаконный слив дизельного топлива с Камазов. В последующем от Свидетель №15 стало известно, что Воробьев и Войнов, который в ту ночь стояли в наряде по КТП зоны №_, в соответствии с указанием Силиванова запустили на территорию зоны №_ грузовик, в котором были бочки, куда было закачано топливо из автомобилей. Также ФИО2 поменял наряд по КТП зоны №_, внеся изменения в лист нарядов.

В ходе общения с ФИО2 тот пояснил, что по поводу слива и вывоза топлива ему ничего неизвестно, какие-либо задачи он никому не ставил и ничего не знает, категорически отрицал внесение изменений в наряде и пояснял, что никого в наряде не менял. Суточный наряд назначается приказом командира в/части №_, и вносить изменения в данный приказ возможно на основании рапортов соответствующих должностных лиц. Заменить людей в суточном наряде возможно только в случае внесения изменений в приказ, замена наряда путем внесения изменения нарядов не допускается и не является основанием для замены. Все баки автомобильной техники в соответствии с приказом МО должны быть опечатаны навесным слепком, с наличием бирки о дате заправки.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 видно, что 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 временно исполняет обязанности командира взвода (ракетно-технического) 4 ракетного дивизиона, в связи с тем, что штатный командир взвода 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №12 находится в командировках и в отпуске. Около 11 часов 

<

дата> он в казарменном помещении 4 ракетного дивизиона на доске документации увидел список нарядов 4 ракетного дивизиона, согласно которому он должен был заступить в суточный наряд по зоне №_ в период с 02 на 

<

дата>. 

<

дата> к 16 часам 30 минутам он прибыл в в/часть №_, для заступления в суточный наряд по 4 зоне, однако на доске документации, увидел тот же самый график для заступления в наряд, но в него были внесены множественные изменения, а именно там было указано, что он заступает в дежурное подразделение, и поставили в наряд по зоне №_ ефрейтора Воробьева и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Войнова. Предполагает, что в наряде местами его поменял 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, так как он являлся на тот момент командиром взвода. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что выдача ГСМ в в/части №_ им осуществляется по путевым листам или накладным, так, начальник службы ГСМ в/части №_ 

<

данные изъяты> Свидетель №17 ставит задачу о необходимости заправки техники подразделения и указывает какую технику и в каком объеме. В последующем прибывают водители или командиры подразделений с техникой для заправки на склад ГСМ, которые представляют путевые листы. Случаев выдачи ГСМ без внесения сведений об этом в раздаточные ведомости не имелось. Могли быть случаи, когда за выдачу ГСМ расписывались материально-ответственные лица раньше или перед сдачей документом в службу горючего. Такое допускалось только в редких случаях и по уважительной причине, например, командир подразделения приходил и расписывался до обеда, а технику его заправляли после обеда, или наоборот. Также бывают случаи, когда один и тот же водитель приезжает на разных машинах, при этом за другого водителя расписывает материально-ответственное лицо. Такое происходит в тех случаях, когда водитель находится в наряде или отсутствует на службе, а автомобиль заправить надо. Он знаком с ФИО2 с 2019 года, охарактеризовал его могу как общительного, хитрого, изворотливого человека. Примерно в марте 2020 года ФИО2 обратился к нему с просьбой поговорить с сотрудниками ВАИ, так как они выявили факт управления автомобилей его взвода иным водителем нежели тот, который записан в путевом листе. При этом, когда он просил даже предлагал дизельное топливо, однако он отказался, так как не собирался совершать преступления и тем более дизельное топливо не нужно. ФИО2 с 2019 года временно исполнял обязанности командира взвода ракетно-технического и у него имеется техника, которую он периодически заправлял на основании путевых листов. Ранее были случаи, когда он по просьбе ФИО2 топливо, предназначенное для заправки МЗКТ заправлял в автомобили Камаз, что происходило по просьбе ФИО2, который объяснял это тем, что не может выехать МЗКТ, либо водитель отсутствует, либо еще какие-либо причины. Он не исключает того, что заправлял автомобили Камаз 

<

дата> по раздаточной ведомости №_, однако точно не помнит

В резервуарах, расположенных на складе ГСМ в/ч №_ возможно смешение различного вида топлива лишь в небольших объемах, так как полностью опустошить резервуар затруднительно. Также при осуществлении заправок автомобилей, в том числе взвода ракетно-технического, он замечал, что в баках на остатках имелось несколько видов топлива, и при осуществлении заправки им иного топлива, оно смешивается в баках. Раньше были случаи, когда вместо водителей расписывался материально-ответственное лицо, то есть командир подразделения, что им допускалось, так как входил в положение данных командиров подразделения.

Согласно оглашенным в суде показаниям свидетеля Свидетель №6 усматривается, что ФИО2 проходит военную службу по контракту в должности начальника расчета регламента 4 ракетного дивизиона и исполняет обязанности командира взвода (ракетно-технического). Во второй половине апреля 2020 года, до обеденного времени возле столовой в/части №_ его к себе подозвал ФИО2 и потребовал, чтобы он с ним совершил несанкционированное изменение показаний счётчика пройденных километров на спидометрах автомобильной техники взвода, которая хранится в хранилище №_.3 зоны №_ в/части №_. На данные требования он согласился, так как ФИО2 пообещал освободить его полностью от исполнений обязанностей военной службы. 

<

дата> после утреннего построения к нему подошел ФИО2 и сказал нужно с ним пойти на зону №_ в/части №_, для того чтобы посмотреть, как можно открыть ворота хранилища №_.3. Около хранилища №_.3 Абуев начал размышлять, как они могут туда проникнуть, сначала ФИО2 хотел просто сорвать мастичную печать, а также слепок, и где-то потом такие же печати сделать в городе, но начал опасаться, что на мастичных печатях стояли подписи и он не сможет их подменить. Далее, ФИО2 подошел к воротам и начал тянуть одну сторону воротины на себя для того чтобы в воротах образовалась щель, как только в воротах образовалась большая щель, ФИО2 подозвал его и потребовал от чтобы он дернул трос который находился в верхней части воротины с внутренней стороны. Как только он дернул трос сверху вниз, то ворота открылись, данные ворота были с номерами 1 и 2 бокс №_. В первом боксе ФИО2, начал рассматривать машины, где увидели, что автомобиль «Камаз» грз №_ полностью опечатан. Рассматривая машины, Абуев начал во всех машинах бокса №_ проверять спидометры, а именно их показания, которые он записывал себе на чистый лист, а также считал, сколько именно (какое количество километров) нужно будет перематывать на счетчике, чтобы показания выровнять с показаниями отчетных документов службы ГСМ войсковой части. Как только ФИО2, переписал показания спидометров автомобилей находящихся в боксе №_, кроме опечатанного автомобиля, они вышли с указанного бокса. Далее, он совместно с ФИО2 открыл бокс №_ с номерами ворот 3-4, где ФИО2 также переписал данные на спидометрах автомобилей. Далее, он и ФИО2 указанным способом открыли все боксы в хранилище №_.3 и переписали показания счетчиков со всех автомобилей, кроме опечатанных, а именно с автомобилей «КАМАЗ» грз №_. Во время того, когда ФИО2 переписывал данные спидометров, они также подключали к некоторым автомобилям аккумуляторные батареи, так как все спидометры на автомобилях были электронными. После того, как только они переписали показания со всех автомобилей хранилища №_.3, все ворота боксов закрыли, так, как они и были. 

<

дата> подразделение 4 ракетного дивизиона на утреннем построении стояло около столовой, где после развода ФИО2 подозвал его к себе и потребовал, чтобы он пошел в хранилище №_.3 вскрыл боксы и начал перематывать спидометры на всех автомобилях, а позже он и сам придет ему на помощь. На требования ФИО2 он стал отказываться, так как заступал в наряд в дежурное подразделение, и нужно было подготовиться к наряду. ФИО2 говорил, чтобы он немедленно пошел в хранилище, и позже он даст отдохнуть. ФИО2 дал ему лист бумаги, на котором были написаны данные спидометров на каждый автомобиль, а именно там было указано окончательные цифры спидометров, то есть согласно последним данным на путевых листах, а также в отчетах, который он позже передал обратно ФИО2. Как только он прибыл к хранилищу №_.3, то начал открывать ворота таким же способом, как и ФИО2, а именно вытягивал ворота на себя, и дергал трос ворот чтобы щеколда ворот раскрылись. Затем при помощи прибора, который ему дал ФИО2 стал накручивать показания спидометра.

<

дата> он стоял в наряде дневальным по 4 ракетному дивизиону, где находясь в казарме ракетного дивизиона к нему подошел ФИО2 и объяснил, что он нашел человека, кто быстро сможет намотать показания спидометров на автомобилях. Далее, ФИО2 пояснил, что 

<

дата> нужно пойти с ним в хранилище №_.3 и помочь снять спидометры со всех автомобилей за исключением автомобилей «КАМАЗ», находящееся перед воротами №_ и «Кран», в боксе №_ и двух ТЗМ, которые в боксе №_. 

<

дата> его из казармы в/части №_ забрал ФИО2, чтобы с ним поехать на зону №_. К зоне №_ нас подвез 

<

данные изъяты> Свидетель №2 на своем личном автотранспорте «ТОЙОТА» красного цвета. Прибыв к хранилищу №_.3, он и ФИО2 совместно открыли бокс №_, где ФИО2 подошел к опечатанному следователем автомобилю «КАМАЗ» и начал подбирать ключи к данному автомобилю чтобы открыть двери, далее ФИО2 смог подобрать ключ и открыть пассажирскую правую дверь, далее он стал потихоньку дверь оттягивать на себя и шнур, которым опечатана кабина автомобиля начался тянуться, как только ФИО2 открыл дверь чтобы туда проникла рука он начал крутить ручку подъемника стекла, после чего стекло полностью опустилось, и он закрыл дверь. Далее, ФИО2 приказал ему пролезть в окно во внутрь кабины автомобиля и открыть люк автомобиля. Как только он открыл люк автомобиля ФИО2 сказал опустить стекло левой водительской двери, далее передал отвертку и потребовал открутить гайки на панели приборов и достать оттуда спидометр и передать ему, что он и сделал. Аналогичным образом он снял около 9 спидометров. Затем закрыли машины и ворота и ушли. Как только они вышли из КПП, он и ФИО2 сели в машину Свидетель №2 и поехали в сторону выезда за территорию в/части №_. ФИО2 и Свидетель №2 довезли меня до склада ГСМ в/части №_ откуда он пошел в казарму 4 ракетного дивизиона. Во время того, когда они откручивали спидометры, ФИО2 сообщил, что спидометры он будет мотать в организации «Автоаудиоцентр» в 

<

адрес>, за сумму 1 500 рублей за перемотку 1 спидометра. 

Около 16 часов 

<

дата> ему позвонил ФИО2 и попросил подойти к складу ГСМ в/части №_, где он будет ждать с Свидетель №2 в автомобиле последнего, что он и сделал и затем они вновь поехали к хранилищу №_.3 часть спидометров и ушли. Также ФИО2 говорил, что ему необходимо прибыть в в/часть №_ 14 мая к 07 часам, для того чтобы поставить остальные спидометры на машины, что он и сделал. 

Свои показания свидетель Свидетель №6 полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте, проведенной с его участием от 

<

дата> и на месте указал, где и каким образом он совместно с ФИО2 открыли хранилище №_.3 и затем снимали спидометры для изменения их показания. В ходе проверки показаний на месте свидетель Свидетель №6 сообщил сведения, которые могли быть известны только ему.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что 

<

дата> около 20 часов к нему домой Голубев, который попросил помочь забрать из в/части №_ топливо в объеме 1200 литров и для этого необходима его грузовой автомобиль, на что он согласился помочь ему. 

<

дата> около 21 часа, он и Голубев приехали в гараж ФИО52, в котором хранился его автомобиль. В гараже также находился ФИО52, который ремонтировал свою машину. Он начал запускать свой автомобиль, что у него не удалось. Далее Голубев попросил автомобиль у ФИО52, чтобы съездить за топливом в район 6 км., с чем ФИО52 ответил согласием и сказал, что поедет с ними. ФИО52 отказался садиться за руль, так как у него не было прав, а Голубев не мог сесть, так как ранее употребил алкогольные напитки, в связи с этим за руль автомобиля ФИО52 «Мазда Титан» сел он. Изначально они заехали в 

<

адрес>, где ФИО4 забрал 6 бочек и погрузил их в кузов, а затем поехали на адрес: 

<

адрес> 6 км, а именно где находится в/часть №_, так как Голубев сказал, что топливо будем забирать именно с указанного адреса. Пока, они ехали, Голубев позвонил своему знакомому, чтобы уточнить точный адрес куда именно нужно приехать за топливом, где его знакомый все объяснил. В ходе нашего разговора в кабине автомобиля Голубев сказал, что он разговаривал с военным по фамилии Силиванов, который ему на днях предложил купить дизельное топливо за 35 рублей за 1 литр, в количестве 1200 литров. Немного не доехав до в/части они повернули направо, а затем налево и после уперлись в КПП, где один военнослужащий открыл ворота, а другой шлагбаум. Также один военнослужащий, как позже ему стало известно Воробьев С.Б., сел к ним в кузов и показывал дорогу куда ехать. 

Когда они подъехали к хранилищу, Воробьев открыл ворота хранилища, а именно открыл самые крайние с левой стороны, далее включил свет и достал насос, который лежал в указанном хранилище. В это время Голубев вышел из автомобиля, и сказал ему поставить автомобиль «Мазда Титан» грз №_ рус задней частью вплотную к передней части автомобиля «КАМАЗ», что он и сделал. Затем Воробьев пояснил, что нужно слить топливо из правого бака, а именно со стороны по ходу движения данного автомобиля, далее Воробьев один конец шланга электрического насоса поместил в правый бак, а Голубев один конец шланга поместил в одну из 6-ти бочек в кузове, после чего ФИО52 подсоединил клеммы насоса к аккумулятору от «Камаза», после чего началось перекачивание топлива с правого бака в 1 бочку объемом 200 литров. После перекачивания топлива объемом 200 литров, Голубев вытащил шланг из бочки и закрыл саму бочку, а ФИО52 положил насос с шлангами в кузов автомобиля «Мазда Титан», далее Воробьев, сказал подъехать к другим воротам, где также находятся автомобили «Камаз». Затем они пошли к воротам №_ этого же хранилища, где Воробьев открыл полностью указанные ворота и сказал, что нужно слить из топливных баков 2-х автомобилей «Камаз» топливо, данные автомобили стояли друг за другом, далее Голубев попросил его подъехать задним бортом автомобиля «Мазда Титан» в плотную к передней части автомобиля «Камаз», что он и сделал, а ФИО52 достал из кузова «Мазда Титан» насос и шланги, и занес его во внутрь хранилища, после чего один шланг Воробьев поместил в бак, а второй Голубев поместил в бочку и начали перекачивать топливо. Как только насос перестал всасывать топливо из бака то перекачку остановили, и Воробьев конец шланга насоса переместил в правый бак по ходу движения автомобиля «Камаз». Перекачав из первого автомобиля «Камаз» дизельного топлива, Воробьев сказал, что необходимо автомобилю «Мазда Титан» отъехать прямо, чтобы выгнал первый автомобиль Камаз на улицу, что и сделали. Затем автомобиль «Мазда Титан» заехал в хранилище, где аналогичным образом перекачали топливо из баков автомобиля Камаз в оставшиеся бочки. После этого они поехали в стороны выезда с территории в/части №_ к КПП. Как только они выехали через КПП примерно через метров 50, им перегородил дорогу человек в камуфлированной форме, после чего они остановились и данный военнослужащий вытащил из своего кармана удостоверение и преставился сотрудником ФСБ. После этого ФИО52 вышел из автомобиля «Мазда Титан» и побежал в сторону города так как испугался. О том, что ехали на территорию в/части №_ похищать дизельное топливо Голубев ему не сообщал, и он об этом не знал. 

Из протокола проверки показаний на месте от 

<

дата> следует, что Свидетель №7 подтвердил ранее данные им показания и на месте указал, где и каким образом 

<

дата> в его присутствии Голубев вместе с Воробеьвым перекачивали дизельное топливо из баков автомобилей Камаз в бочки Голубева, а также сообщил последовательность данных действий. В ходе проверки показаний на месте свидетель Свидетель №7 сообщил сведения, которые могли быть известны только ему.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16, данных им в ходе предварительного следствия, видно, что 

<

дата> в ОФСБ России – в/часть №_ поступила оперативная информация о подготавливаемом хищении топлива из в/части №_, к которому причастен 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в/части №_ ФИО2, исполняющий обязанности командира взвода ракетно-технического 4 ракетного дивизиона. В связи с этим стала проверяться данная информация и проводиться оперативно-розыскные мероприятия. В ходе проверки данной информации было установлено, что планируемое ФИО2 хищение будет осуществляться из автомобилей взвода ракетно-технического, расположенных на зоне №_ в/части №_ в вечернее время 

<

дата>. В связи с этим им стало проводиться ОРМ – наблюдение, в ходе которого мной применялась видеокамера для видео фиксации. Для проведения данного мероприятия, около 20 часов 30 минут 

<

дата> он прибыл в лесной массив, расположенный неподалеку от зоны №_, чтобы визуально наблюдать въезд в зону №_. Около 21 часов 55 минут он увидел, что по объездной дороге вдоль периметра в/части №_ двигался грузовой автомобиль Мазда Титан (в последствии стало известно, что его грз №_), в кузове которого находилось 6 бочек объемом по 200 литров, а в кабине данного автомобиля находилось не менее двух человек. По пути движения данные бочки сильно гремели, в связи с чем, был сделан вывод, что данные были пустыми. Затем он стал перемещаться ближе к КПП зоны №_, чтобы лучше видеть происходящее, а также видеть все хранилища, расположенные на зоне №_. Когда он приблизился к зоне №_, то стал использовать бинокль с функцией ночного видения и стал визуально наблюдать за происходящим, и увидел, что автомобиль Мазда Титан уже находился около хранилища №_ и были открыты ворота №_. Затем данный автомобиль заехал в хранилище через ворота №_. Также было видно, что рядом с данным автомобилем находился человек в военной форме. Около 22 часов 35 минут автомобиль Мазда Титан выехал из хранилища, и направился в сторону КПП зоны №_. В связи с этим было принято решение о задержании автомобиля и лиц, находящихся в нем. После этого он приблизился к дороге, ведущей от зоны №_ и в это время автомобиль Мазда Титан уже проехал КПП зоны №_ и направился в сторону 

<

адрес>. В это время он позвонил в военный следственный отдел по Биробиджанскому гарнизону и сообщил о произошедшем. Далее он вышел на дорогу и встал на дороге, чтобы автомобиль Мазда Титан остановился. Когда автомобиль остановился он достал свое служебное удостоверение, чтобы предъявить лицам, находящимся в кабине. В этот момент он увидел, что в кабине автомобиля Мазда Титан трое мужчин. Затем он приблизился к кабине автомобиля и показал мужчинам свое удостоверение, а также представился сотрудником ФСБ. Затем он попросил данных мужчин выйти из машины и направил камеру на регистрационный знак. В этот момент автомобиль резко начал движение и он, встав на передний бампер, запрыгнул в кузов автомобиля Мазда Титан. Затем он стал требовать водителя остановить автомобиль и выйти из кабины. После того, как он неоднократно повторил свое требование, автомобиль остановился. Когда он находился в кузове, то почувствовал сильный запах дизельного топлива и заметил, что в кузове имелись следы разлива жидкости. После этого он вылез из кузова и встал перед автомобилем, потребовал заглушить двигатель и выйти из кабины. После этого, мужчина, находящийся за рулем заглушил двигатель, однако из кабины никто не вышел. Далее он вновь потребовал выйти из кабины, после чего из кабины с пассажирского места (ближе к двери) вышел мужчина, который представился Голубевым и предоставил свой паспорт. Затем он спросил у Голубева откуда у них топливо, находящееся в бочках, в кузове автомобиля, на что Голубев сообщил, что данное топливо у них было еще до того как они заехали на территорию в/части №_ и данное топливо принадлежит ему. Также Голубев сообщил, что на территорию в/части №_ они заехали по ошибке, так как заблудились и не могли развернуться на участке дороги перед КПП. Через некоторое время с места водителя вышел мужчина, который представился ФИО53, а также из машины вышел еще один мужчина, который куда-то ушел. До того, как он оказался в кузове, у него не имелось точных сведений, что в данном грузовике вывозится дизельное топливо, принадлежащее в/части №_. Когда он разговаривал с Голубевым и ФИО53, к ним подошел военнослужащий, как он впоследствии узнал Воробьев, который спросил, что произошло и сообщил, что он является помощником дежурного по зоне №_. Спустя некоторое время прибыли сотрудники ВСО по Биробиджанскому гарнизону. Далее он прошёл на КПП, где находился еще один военнослужащий, который представился Войновым и сообщил, что является дежурным по зоне №_ и сообщил, что автомобиль Мазда Титан на территорию зоны №_, он не пропускал. В ходе беседы с Войновым, тот сообщил, что он по указанию Силиванова он пропустил автомобиль Мазда Титан на территорию зоны №_, для проезда к хранилищу №_. После того, как он пропустил данный автомобиль, то вместе с ним убыл Воробьев, взяв с собой ключи от хранилища №_. Также Войнов сообщил, что он предполагает, что это все делается по указанию ФИО2, так как вся техника в хранилище закреплена за ФИО2. Также Войнов сказал, что Силиванов сказал, что нужно будет слить топливо из баков машин при помощи электронасоса. В дальнейшем он стал беседовать с Воробьевым, который сообщил такие же сведения, что и Войнов, а также сказал, что после того, как он убыл в хранилище, там он при помощи насоса из баков автомобилей КамАЗ перекачал дизельное топливо в бочки, расположенные в кузове автомобиля Мазда Титан.

Затем он также общался с Силивановым, который в ту ночь стоял в наряде в качестве дежурного по дивизиону, который сообщил, что несколькими днями ранее ФИО2 обратился к нему с просьбой найти покупателя на дизельное топливо, которое ФИО2 планировал незаконно списать с техники, закреплённой за взводом. С этой целью Силиванов спросил у своего знакомого Голубева, нужно ли ему дизельное топливо, на что тот положительно ответил, о чем Силиванов сообщил ФИО2. ФИО2 сказал Силиванову с каких машин слить топливо и продать Голубеву, а также сказал организовать, чтобы в ночное время с 02 на 

<

дата> машину с Голубевым пропустили на территорию зоны №_ и помогли слить топливо из баков машин, на которые указал ФИО2. В связи с этим Силиванов сказал Войнову и Воробьеву запустить машину и слить топливо с машин указанных ФИО2. В ходе последующего общения с Голубевым, тот сообщил сведения такие же как и Силиванов, а также сказал, что денежные средства за полученное дизельное топливо, он (Голубев) должен был передать Силиванову в общей сумме 42 тысячи рублей, то есть 35 рублей за 1 литр. Согласно полученной оперативной информации ФИО2 сделал замену в наряде с той целью, чтобы скрыть факт хищения топлива, так как Войнова и Воробьева ранее Силиванов уже предупредил о том, что 

<

дата> будет совершен слив дизельного топлива и разъяснил, что им необходимо будет сделать. 

Свидетель Свидетель №8, как следует из протокола его допроса в ходе предварительного следствия от 

<

дата>, показал, что он осуществляет деятельность по ремонту электрооборудования в ООО «Автоаудиоцентр», расположенном в 

<

адрес>. 

<

дата> к нему обратился один из его сотрудников, который сообщил, что в их организацию позвонил мужчина, который интересовался, смогут ли они изменить показания одометра Камазов, на что он (Свидетель №8) положительно ответил. 

<

дата> в период времени с 9 до 10 часов к нему подошел молодой человек, который пояснил, что привез одометры, в которые необходимо внести корректировки одометра и передал пакет, в котором находились 9 одометров. Осмотрев одометры он (Свидетель №8) увидел, что к ним были приклеены листы бумаги с указанием километров, которые необходимо было скорректировать. Далее он сказал оставить одометры и забрать позже. Вечером этого же дня он позвонил этому человеку, и сообщил, что он может забрать 4 одометра, что он и сделал. А остальные он забрал утром 

<

дата>, так как показания корректировались в течение ночи. За указанные услуги человек заплатил 15500 рублей наличными денежными средствами.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №9 усматривается, что 

<

дата> на доске документации 4 ракетного дивизиона в/части №_ он увидел список нарядов, в котором было указано, что он должен был заступить в суточный наряд на КТП зоны №_ в/части №_, и вместе с ним должен был заступить 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №4. В этот же день или на следующий, он также подошел к доске документации, где увидел, что в листе нарядов внесены изменения, а именно были зачеркнуты некоторые фамилии. Ознакомившись с листом наряда, он увидел, что его поменяли в наряде и поставили в наряд по зоне №_ в/части №_, а вместо него на зону №_ поставили 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Войнова. Его фамилия была зачеркнута и напротив стояла фамилия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2. По каким причинам ФИО2 его поменял в наряде, он не знает, к ФИО2 или к кому-либо еще он с просьбами о том, чтоб поменяли в наряде, не обращался. Утром 

<

дата>, в курилке около 4 дивизиона, от военнослужащих дивизиона ему стало известно, что данные военнослужащие находились в дежурном подразделении с 2 на 

<

дата>. Ночью с 2 на 

<

дата> они выдвигались на зону №_, где сотрудники ФСБ задержали грузовик, в котором находились бочки с дизельным топливом. Также они сообщили, что дизельное топливо в бочках грузовика было слито из машин взвода ракетно-технического и что это сделали Войнов и Воробьев, которые стояли в наряде по зоне №_. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что в конце 2019 года, а также в период с февраля по апрель 2020 года обязанности командира взвода ракетно-технического исполнял 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, в связи с убытием Свидетель №12 в отпуск. 

<

дата> на доске документации 4 ракетного дивизиона в/части №_ он увидел список нарядов, в котором было указано, что он должен был заступить в суточный наряд 

<

дата> в дежурное подразделение. 

<

дата> вновь просматривая список наряда он увидел, что его поменяли с 

<

данные изъяты> ФИО5 и теперь он должен заступать помощником дежурного по штабу. Около 17 часов 

<

дата> он заступил в суточный наряд в качестве помощника дежурного по штабу в/части №_, дежурным по штабу заступил 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО6. Около 23 часов 

<

дата> он слышал, как Свидетель №11 по телефону поставил задачу дежурному подразделению прибыть к КТП в/части №_, после чего также сам куда-то убыл. Около 2 часов 

<

дата> он пошел отдыхать, и на момент убытия Свидетель №11 так и не вернулся. Около 6 часов 30 минут он вновь стал нести службу и видел, что Свидетель №11 уже находился в помещении дежурного по в/части №_. 

<

дата> от других военнослужащих 4 дивизиона в/части №_ ему стало известно, что ночью с 2 на 

<

дата> на 4 зоне был задержан гражданский грузовик, который вывозил какое-то военное имущество. В последующем он общался с Войновым и Воробьевым, которые сказали, что они 

<

дата> стояли в наряде по зоне №_, и ночью запустили на территорию зоны №_ гражданских лиц на машине, а когда машина выезжала, то ее задержал кто-то. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №11 видно, что 

<

дата> около 17-18 часов он заступил в суточный наряд в качестве дежурного по в/части №_. Вместе с ним в качестве помощника дежурного по кризисным ситуациям заступил 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2. После заступления в наряд, в период с 18 до 21 часа 

<

дата> он убыл проверять несение службы суточными нарядами по подразделениям. При проверке несения службы нарядами ему на мобильный телефон позвонил ФИО7, который сообщил, что на зоне №_ в/части №_ что-то произошло. Сразу после этого он прибыл в помещение дежурного по в/части №_, где позвонил по служебному телефону дежурному по зоне №_, которым был Войнов. В ходе разговора Войнов сообщил, что незадолго до этого к ним на КПП зоны №_ подъехал грузовик, водитель которого сообщил, что он заблудился, и ищет дорогу. Затем грузовик развернулся и уехал, однако, отъехав недалеко от КПП, его остановил человек с автоматом. После этого он вызвал дежурное подразделение и убыл к зоне №_. Также вместе с ним убыл ФИО2. Спустя около 40 минут, он вместе с дежурным подразделением и ФИО2 прибыл к зоне №_ в/части №_, где увидел служебный автомобиль военного следственного отдела, маленький грузовик светлого цвета, и автомобиль сотрудника ФСБ. Рядом с грузовиком находились гражданские лица, с которыми беседовали сотрудники военного следственного отдела, в кузове грузовика находились бочки объемом 200 литров в количестве не менее 4 штук, разных цветов. После этого он подошел к сотрудникам военного следственного отдела, которые представили свои удостоверения и пояснили, что проводят следственные действия и им необходимо пройти на зону №_. Спустя 10 минут приехал командир в/части №_ 

<

данные изъяты> Свидетель №3, которому он доложил о случившемся. Через некоторое время Свидетель №3 сказал пропустить сотрудников ВСО на зону №_, что было выполнено. Далее сотрудники ВСО прошли к одному из хранилищ, расположенному в зоне №_, где он совместно с сотрудниками ВСО проверял целостность слепков с печатями и закрытие ворот хранилищ. По результатам данного осмотра было установлено, что ворота хранилищ все были закрыты, но при этом слепок печати присутствовал не на всех воротах. После этого он по указанию сотрудников ВСО отошел в сторону, а они стали проводить следственные действия. 

Из показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что он занимает должность командира взвода ракетно-технического 4 ракетного дивизиона в/части №_, однако фактически с августа 2019 года обязанности по указанной должности не исполняет. В августе 2019 он убыл в командировку, в связи с чем, передал дела и должность начальнику расчета регламента 4 ракетного дивизиона - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, о чем был составлен соответствующий акт и издан приказ командира в/части №_. На момент передачи им дел и должности ФИО2 каких-либо недостач или излишков по имуществу и техники не имелось, вся техника находилась в исправном состоянии. ФИО2 лично проверял и принимал все имущество и технику, каких-либо замечаний не имелось. В начале декабря 2019 года он прибыл из командировки в в/часть №_. Спустя непродолжительное время после его прибытия в часть ФИО2 убыл в отпуск, при этом ему дела и должность командира взвода не передал, какие-либо документы об этом не составлялись и приказы не издавались. В январе 2020 года ФИО2 вышел из отпуска и через несколько дней он убыл в отпуск. В период нахождения ФИО2 в отпуске он фактически лишь руководил личным составом взвода и выполнял поставленные задачи вышестоящим командованием, какие-либо материальные средства не получал и не списывал, поскольку не имел на это право и полномочия. 

<

дата>, ему позвонил ФИО2, который сообщил, что у него украли дизельное топливо военнослужащие взвода и были пойманы сотрудником ФСБ. После выхода из отпуска, от 

<

данные изъяты> Свидетель №15 ему стало известно, что 

<

дата> было совершено хищение дизельного топлива из зоны №_, при этом хищение было совершено на гражданском грузовике, а в наряде по зоне №_ стоял Воробьев и Войнов, в связи с чем в отношении ФИО2, Войнова, Воробьева и Силиванова возбуждено уголовное дело. Ранее каждый бак каждой техники после заправки опечатывался печатью №_, а также закрывался на навесной замок. Каждый бак на автомобилях он лично опечатывал. Каждый водитель по его указанию утром и вечером проверял целостность каждой печати. Также в январе 2020 года, когда ФИО2 приехал из отпуска, то он ходил в хранилище и проверял опечатанность каждого бака на каждой машин. Ранее он неоднократно занимал денежные средства в различных размерах от 500 рублей до 50 тысяч рублей. Занимал он Абуеву наличными деньгами или переводил на карту со своей карты. Каждый раз ФИО2 возвращал деньги, последний раз он вернул в первой половине июня 2020 года 10 тысяч рублей. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №13 усматривается, что 

<

дата> он подготовил список военнослужащих заступающих в наряд от 4 ракетного дивизиона на период с 

<

дата> по 

<

дата>, который повесил на доске документации дивизиона, расположенной на центральном проходе расположения дивизиона. 

<

дата>, около 11 часов, к нему подошел 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, который на тот момент исполнял обязанности командира взвода ракетно-технического. ФИО2 обратился с просьбой внести изменения в суточный наряд, а именно поменять военнослужащих в наряде, так как ему необходимо подготовить технику к проверке, на что он ему ответил, что никаких изменений в наряд вносить не будет, а если он хочет, то пусть своим решением вносит данные изменения. После этого ФИО2 принес в штаб дивизиона список наряда, куда внес какие-то изменения и расписался. Какие именно он внес изменения, на тот момент он не смотрел, так как занимался своими делами. Также в данный список наряда на 

<

дата> он вносил изменения, а именно: заменил в наряде в качестве дежурного по части ФИО17 на Свидетель №11 в связи с просьбой Михальского, так как ему нужно было поставить на учет свой автомобиль, поменял в наряде в качестве дежурного по дивизиону ФИО18 на Силиванова Н.А., так как ФИО18 отпросился по рапорту на 

<

дата>, также заменил помощника дежурного по штабу ФИО19 на Свидетель №10, так как ФИО19 заболел, поменял в дежурном подразделении ФИО20 на ФИО21, так как ФИО20 нес службу 

<

дата>, и вместе Свидетель №10 в дежурном подразделении поставил ФИО22 

<

дата>, когда он утром прибыл на службу, то на КПП в/части №_ узнал от 

<

данные изъяты> Силиванова Н.А. о том, что он только приехал из военного следственного отдела, также он сообщил, что около зоны №_ сотрудники ВСО задержали автомобиль с дизельным топливом. В последующем от командира дивизиона в/части №_ ему стало известно, что сотрудником ФСБ была пресечен вывоз дизельного топлива. В дальнейшем ему стало известно, что в отношении ФИО2, Силиванов, Войнова и Воробьева возбуждено уголовное дело. 

<

дата> он решил изъять список наряда личного состава на 

<

дата>, в связи с чем, поставил задачу 

<

данные изъяты> Стакан принести данный список, на что в дальнейшем тот сообщил, что списка наряда на доске документации нет, и никто не знает, где он находится. Затем Стакан предоставил фотографии данного списка, которые в дальнейшем он распечатал и 

<

дата> выдал сотруднику ФСБ. Согласно фотографии данного списка он увидел, что ФИО2 ранее внес следующие изменения в наряд: в наряд на зону №_ вместо ФИО8 поставил Свидетель №9, в наряд по зоне №_ поставил Войнона и Воробьева вместе Свидетель №4 и Свидетель №9, в дежурном подразделении вместо Войнова и Воробьева поставил ФИО8 и Свидетель №4. Рядом с заменами, которые сделал ФИО2, он поставил свою подпись. ФИО2 он охарактеризовал как наглого, скрытного, хитрого, общительного, спокойного человека и как не всегда ответственного, дисциплинированного, не всегда инициативного, слабо исполнительного, требующего над собой контроль, военнослужащего. Фактически с августа 2019 года ФИО2 исполняет обязанности командира взвода ракетно-технического, в связи с убытием штатного командира взвода – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №12 в служебную командировку. При приеме дел и должности ФИО2 лично проверил и принял все имущество взвода, о чем был составлен акт, на основании которого был издан приказ по в/части №_ о возложении на ФИО2 обязанностей по должности командира взвода ракетно-технического. В декабре 2019 года Свидетель №12 прибыл из командировки, а через некоторое время ФИО2 убыл в отпуск, при этом дела и должности командира взвода ракетно-технического не сдал, по своей личной недисциплинированности. В январе 2020 года ФИО2 прибыл из отпуска и вновь приступил исполнять обязанности по должности командира взвода ракетно-технического, а Свидетель №12 убыл в отпуск, откуда вышел в апреле 2020 года. До настоящего времени ФИО2 дела и должность командира взвода ракетно-технического никому не передал и продолжает исполнять обязанности по данной должности, в связи с чем, продолжает являться материально-ответственным лицом. В соответствии с Уставом Абуев не имел права ставить задачу Войнову и Воробьеву в период несения ими службы по зоне №_ заниматься подготовкой техники.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №14, в соответствии с приказом командира в/части №_ №_ от 

<

дата> он назначен председателем комиссии по проверке службы ГСМ 4 ракетного дивизиона в/части №_, проводимой в соответствии с постановлением следователя военного следственного отдела по Биробиджанскому гарнизону 

<

данные изъяты> юстиции ФИО23 Также в комиссию были включены 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО24, 

<

данные изъяты> ФИО25 и 

<

данные изъяты> Свидетель №17 В последующем он и другие члены комиссии осуществляли проверку фактического остатка ГСМ в 4 дивизионе, в том числе и во взводе ракетно-техническом, а также учет ГСМ по книгам учета и законность его списания. Проверка фактического остатка ГСМ в технике взвода ракетно-технического и других подразделений 4 дивизиона осуществлялась методом долива, то есть в каждый бак автомобиля при помощи автомобильного заправщика оборудованного счетчиком литров заливалось дизельное топливо и фиксировалось его количество, после чего на основании технической документации высчитывалось количество дизельного топлива имеющегося на момент долива, т.е. от общей вместимости баков отнималось количество заправленного. Технику взвода ракетно-технического проверяли 

<

дата> в хранилище №_ зоны №_, так как техника находилась в данном хранилище. Перед началом проверки хранилище было закрыто и опечатано и вскрывалось оно в присутствии 

<

данные изъяты> юстиции ФИО10. Сведения о количестве заправленного топлива фиксировались на основании показаний счетчика топливозаправщика. Каждый бак автомобиля заправлялся дизельным топливом до полного, до края горловины бака. Сведения о замерах горючего в баках в последующем были внесены в ведомость горючего в баках. При составлении акта сведения о пройденном километраже автомобилями брались из отчетных документов по службе ГСМ. Все полученные сведения и сделанные выводы комиссией отражены в акте, который подписан каждым членом комиссии. Результаты замеров, которые они проводили 

<

дата> во взводе ракетно-техническом, они внесли в ведомость замеров, внесли именно те результаты, которые соответствовали показания счетчика на топливозаправщике, предположительно, что данные разногласия образовались в результате заправки бака не до максимального его объема, либо сверх него, так как на баке отсутствует щуп и деления, для определения полноты его заправки. В результате заправки не до полного, либо сверх максимального объема (до 20 л.) бака, возможны расхождения до 50 литров, а расхождения в количестве дизельного топлива свыше 200 литров возможно лишь в том случае, если счетчик был сброшен после заправки одного из баков автомобиля и потом не учтен, либо в том случае, если кто-то после 

<

дата> залил в бак дизельное топливо. 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15, штатным командиром которого является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №12, с августа 2019 года обязанности командира взвода ракетно-технического исполняет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, в связи с убытием Свидетель №12 в командировку. При приеме дел и должности в августе 2019 года ФИО2 лично проверил и принял все имущество взвода, о чем был составлен акт, на основании которого был издан приказ по в/части №_ о возложении на ФИО2 обязанностей по должности командира взвода ракетно-технического. В декабре 2019 года Свидетель №12 прибыл из командировки, а через некоторое время ФИО2 убыл в отпуск, при этом дела и должности командира взвода ракетно-технического не сдал, по своей личной недисциплинированности. В январе 2020 года ФИО2 прибыл из отпуска и вновь приступил исполнять обязанности по должности командира взвода ракетно-технического, а Свидетель №12 убыл в отпуск, откуда вышел в апреле 2020 года. До настоящего времени ФИО2 дела и должность командира взвода ракетно-технического никому не передал и продолжает исполнять обязанности по данной должности, в связи с чем, продолжает являться материально-ответственным лицом. 

<

дата>, около 24 часов, ему позвонил оперативный дежурный по в/части №_, который сообщил, что ему (Свидетель №15) необходимо прибыть на зону №_, ввиду того, что наряд по данной зоне пропустил гражданскую машину, и в дальнейшем данный автомобиль задержал сотрудник ФСБ. Сразу после этого он убыл к зоне №_, где по прибытии увидел, что недалеко от КПП зоны №_ стоял небольшой грузовик белого цвета, в кузове которого находились не менее 4 бочек объемом 200 литров, также там находился автомобиль военного следственного отдела. После этого наряд по КПП зоны №_ – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Войнов сообщил, что сотрудники военного следственного отдела вместе с командиром в/части №_ убыли к хранилищу №_, где хранится техника взвода ракетно-технического. Также в наряде был 

<

данные изъяты> Воробьев. Прибыв к хранилищу №_, он увидел командира части, сотрудников ВСО, дежурного части – 

<

данные изъяты> Свидетель №11, дежурного по кризисным ситуациям – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, которые стояли около хранилища. После этого на зону №_ прибыл 

<

данные изъяты> ФИО55, который в дальнейшем открыл ворота №_ и 10. Перед этим он вместе с сотрудниками ВСО проверил все ворота хранилища на их закрытие, в ходе чего было установлено, что все ворота были закрыты, однако опечатаны были 1-2 ворот. Далее сотрудники ВСО стали осматривать технику в хранилище и составлять протоколы осмотра, с которым он последующем ознакомился и подписал. Также сотрудник ФСБ, сообщил, что им был задержан автомобиль с бочками, в которых находится дизельное топливо, которое было слито с техники из хранилища №_ зоны №_. На следующий день в хранилище прибыл сотрудник ВСО, вместе с которым он осматривали 3 автомобиля КамАЗ. В ходе этого они с участием начальника склада ГСМ – Свидетель №5 и в присутствии понятых, замеряли топливо в баках, путем его выкачивания из баков, при помощи насоса. По результатам данного выкачивания было установлено, что в баках данных машин находилось не более 40 литров в каждой. Данные, которые указаны в протоколе, соответствуют действительности. Выкачивали топливо из баков до тех пор, пока насос ничего не качал, то есть бак был пустой. В дальнейшем от 

<

данные изъяты> ФИО54 он узнал, что 

<

дата>, к нему подошел 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 и попросил поменять военнослужащих в наряде по зоне №_, так как ему необходимо было подготовить технику для передачи в другой дивизион, на что ФИО9 ему ответил, что никого менять не будет, и если ему надо, то пусть он делает это сам. После этого ФИО2 поставил в наряд по зоне №_ Войнова и Воробьева. Действительно он ставил задачу ФИО2 до 

<

дата> подготовить и передать три автомобиля в ракетно-технический дивизион, то есть надо было проверить наличие водительского инструмента и средств пожаротушения, средств крепления для изделий. При этом ФИО2 он не ставил задачу, чтобы это делали военнослужащие в наряде, так как наряд с места несения службы отлучаться не имеет права. Также ФИО9 сообщил, что в последующем он не смог найти список наряда, так как кто-то его забрал с доски документации. В ходе беседы с Войновым и Воробьевым, те сообщили, что 

<

дата> Войнову позвонил Силиванов, который сказал, что к зоне №_ приедет автомобиль, который нужно было пропустить, что он и сделал. В свою очередь Воробьев поехал с данным автомобилем к хранилищу №_, где вскрыл хранилище и слил топливо с баков автомобиля в бочки, расположенные в кузове автомобиля, и затем автомобиль выехал с зоны №_. Слить топливо с машин также сказал Силиванов Войнову. В свою очередь Силиванов сообщил, что незадолго до 

<

дата> ФИО2 поставил задачу ему организовать, чтоб на территорию зоны №_ пропустили автомобиль, в который необходимо было перелить топливо из бочек, в связи с чем, он поставил Войнову задачу пропустить машину на зону №_ и слить топливо. Каждый бак каждой единицы техники после заправки опечатывается печатью в соответствии с руководящими документами, при этом закрытие на замок бака осуществляется по усмотрению каждого командира подразделения, каким-либо руководящим документом это не предусмотрено. При осмотре техники 2 и 

<

дата> баки автомобилей КамАЗ, с которым в дальнейшем снимали остатки топлива, опечатаны и закрыты на замок не были, данный вопрос должен был контролировать ФИО2.

ФИО2 он охарактеризовал как хитрого, изворотливого, скрытного, общительного, спокойного человека и как не всегда ответственного, дисциплинированного, безынициативного, слабо исполнительного, требующего постоянного над собой контроля военнослужащего. Ранее он замечал, что Абуев не любит признавать свою вину и находит оправдания своим поступкам, либо обвиняет других. Силиванова он охарактеризовал как открытого, вежливого, честного, спокойного, общительного, коммуникабельного, отзывчивого человека и как ответственного, дисциплинированного, инициативного, исполнительного, не требующего над собой контроль, военнослужащего. Войнова он охарактеризовал как спокойного, тихого, малообщительного, отзывчивого, трудолюбивого человека и как ответственного, дисциплинированного, исполнительного, не требующего над собой контроль, военнослужащего. Воробьева он охарактеризовал как спокойного, скрытного, честного, необщительного, трудолюбивого, отзывчивого человека и как ответственного, дисциплинированного, исполнительного, инициативного, не требующего над собой контроль, военнослужащего. 

<

дата> планировалось проведение смотра личного состава в связи с подготовкой к сдаче итоговой проверки, в связи с чем военнослужащие дивизиона прибыли на службу и готовились к его проведению. Однако данный смотр у личного состава 4 ракетного дивизиона был отменен ввиду того, что в тот день от дивизиона был большой наряд, куда заступали многие военнослужащие. В конце марта 2020 года после проверки карточек действий по тревоги военнослужащих дивизиона начальником оперативного отделения в/части №_ были выявлены недостатки, в связи с чем, была поставлена задача устранить выявленные недостатки и внести изменения в карточки действий по тревоге. После этого карточки действий по тревоге каждого военнослужащего дивизиона переделывались и вновь выдавались каждому военнослужащему, так как они постоянно должны находиться при военнослужащем.

Из показаний свидетеля Свидетель №17 видно, что в в/части №_ организован следующий порядок получения и списания ГСМ: в/часть №_ обеспечивается ГСМ из в/части 59313-9, дислоцированной в 

<

адрес>, откуда осуществляется получение на основании разнарядок или нарядов, в соответствии с выделенными лимитами. Получение производится по накладным и чековым требованиям. Все ГСМ складируются на складе ГСМ в/части №_ в резервуарах. Получение подразделениями ГСМ осуществляется либо перед выходом из в/части №_ или уже после выполнения поставленных задач. При заправке после выполнения поставленных задач, осуществляется заправка до установленной нормы (не менее 50 % баковой заправки и до полной баковой заправки), а в случае заправки перед убытием заправка ГСМ осуществляется на основании устных сообщений командиров подразделений, который в последующем подтверждаются сведениями из наряда. Получение топлива подразделения осуществляется на складе ГСМ, а также путем заправки техники в местах ее хранения при помощи топливозаправщика. При получении топлива, сведения о выданном топливе заносятся в раздаточную ведомость, а также в путевой лист, где также расписывается лицо, непосредственно получившее топливо, материально-ответственное лицо и начальника склада ГСМ – Свидетель №5 Списание ГСМ осуществляется материально-ответственными лицами ежемесячно, подаются документы до 30 числа каждого месяца, в которых отражаются сведения о получении, расходе ГСМ в период с 21 числа предыдущего месяца по 21 число текущего месяца. При предоставлении документов для списания ГСМ материально-ответственные лица подают следующие документы: акт о списании, ведомость замера горючего в баках, расшифровка о расходе ГСМ, путевые листы, рабочие листы агрегата. Все предоставленные документы подписываются материально-ответственными лицами и комиссией, назначенной приказом командира в/части №_. Учет ГСМ в/части №_ ведется в книге учета движения материальных ценностей (форма №_) в/части №_, учет в подразделениях и на складе ГСМ ведется в книге движения материальных ценностей (форма №_), в которых отражаются каждое движение (получение, списание, передача) ГСМ и сведения о количестве ГСМ по состоянию на конец отчетного периода. Книга формы №_ ведется в службе ГСМ в/части №_, книга формы №_ ведется в подразделениях материально-ответственными лицами. 

В сентябре 2019 года ему стало известно, что во взводе ракетно-технический 4 ракетного дивизиона стал получать ГСМ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, который был назначен временно исполнять обязанности командира данного взвода, в связи с убытием штатного командира взвода – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №12 в служебную командировку, в связи с чем ФИО2 стал являться материально-ответственным лицом, за полученные ГСМ во взвод ракетно-технический. Исполнял ФИО2 данные обязанности до июня 2020 года, когда вновь передал Свидетель №12. ФИО2 получал на складе ГСМ дизельное топливо, для его последующего использования на автомобилях КамАЗ №_, а также на МЗКТ. Также были случаи, когда заправка данных автомобилей осуществлялась в местах хранения техники взвода – хранилище №_ зоны №_, а также зона №_. Непосредственно выдачу ГСМ осуществлял начальник склада ГСМ – Свидетель №5 Ранее каких-либо недостач или нарушений по порядку учета ГСМ и ведения отчетной документации выявлено не было. В конце каждого месяца в период с сентября 2019 года по май 2020 года ФИО2 предоставлял отчетные документы по службе ГСМ, в которых было указаны сведения об использовании (расходе) ГСМ и их списания по акту списания. В соответствии с приказом командира в/части №_ №_ от 

<

дата> в моем присутствии осуществлялась проверка службы ГСМ 4 ракетного дивизиона в/части №_, проводимой в соответствии с постановлением следователя военного следственного отдела по Биробиджанскому гарнизону 

<

данные изъяты> юстиции ФИО23 В состав комиссии были включены 

<

данные изъяты> Свидетель №14, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО24, 

<

данные изъяты> ФИО25 В последующем он и другие члены комиссии осуществляли проверку фактического остатка ГСМ в 4 дивизионе, в том числе и во взводе ракетно-техническом, а также учет ГСМ по книгам учета и законность его списания. Проверка фактического остатка ГСМ в технике взвода ракетно-технического и других подразделений 4 дивизиона осуществлялась методом долива, то есть в каждый бак автомобиля при помощи автомобильного заправщика оборудованного счетчиком литров заливалось дизельное топливо и фиксировалось его количество, после чего на основании технической документации высчитывалось количество дизельного топлива имеющегося на момент долива, т.е. от общей вместимости баков отнималось количество заправленного. Технику взвода ракетно-технического проверяли 

<

дата> в хранилище №_ зоны №_, так как техника находилась в данном хранилище. Перед началом проверки хранилище было закрыто и опечатано, вскрывалось оно в присутствии 

<

данные изъяты> юстиции ФИО10. Сведения о количестве заправленного топлива фиксировались на основании показаний счетчика топливозаправщика. Каждый бак автомобиля заправлялся дизельным топливом до полного, до края горловины бака. Сведения о замерах горючего в баках в последующем были внесены в ведомость горючего в баках. В ходе данной проверки автомобилей взвода ракетно-технического также принимались меры к проверке показаний одометров о пройденном километраже каждым автомобилей. Так был заведен один из автомобилей взвода ракетно-технического и выгнан из хранилища, в том числе для того, чтобы можно было осуществить заправку автомобиля, расположенного за ним. В ходе этого ФИО11 сообщил, что спидометр на данном автомобиле не работает, в связи с чем, невозможно зафиксировать его показания. На последующих автомобилях показания одометра не фиксировались, так как на них отсутствовали аккумуляторы, а переставлять с первого автомобиля их не стали. При составлении акта сведения о пройденном километраже автомобилями брались из отчетных документов по службе ГСМ. Все полученные сведения и сделанные выводы комиссией отражены в акте, который подписан каждым членом комиссии. По результатам проведенной проверки был установлен факт недостачи во взводе ракетно-техническом 1210 литров дизельного топлива, а также установлено несоответствие сведений спидометра, данным, указанным в путевых листах.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что с 02 на 

<

дата> он находился в наряде по военному следственному отделу и военной прокуратуре. В ночное время он увидел в здании военного следственного отдела 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Войнова и ефрейтора Воробьева. Другие военнослужащие из наряда ему сообщили, что Войнова и Воробьева задержали, так как они причастны к вывозу дизельного топлива из в/части №_. Также на территории отдела он увидел грузовичок белого цвета, в кузове которого находились бочки объемом 200 литров. В последующем от сослуживцев он узнал, что с 2 на 

<

дата> Войнов и Воробьев стояли в наряде по зоне №_. Спустя несколько дней после этого, когда он находился в курилке, то ФИО12 сказал, что ФИО2 сказал, что если его будут запрашивать в военном следственном отделе, то надо будет сообщать, что в марте 2020 года на протяжении нескольких дней были занятия, чего на самом деле не было. Также Свидетель №2 сказал, чтобы он сам решал, что говорить следователям. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №19 усматривается, что в период прохождения службы в в/части №_ его штатным командиром взвода являлся 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №12, однако в 2019 году Свидетель №12 убыл в командировку и вместо него временно стал исполнять обязанности командира взвода 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2. В начале апреля 2020 года ему от других военнослужащих взвода стало известно, что несколькими днями ранее на зоне №_ задержали кого-то из военнослужащих, в последующем он узнал, что кто-то сливал топливо с машин их взвода. Также в начале апреля 2020 года к нему подходил Свидетель №2, который сообщил, что ФИО2 сказал, что если его будут допрашивать в военном следственном отделе, то надо будет сообщать, что в марте 2020 года на протяжении нескольких дней были занятия, чего на самом деле не было. Также Свидетель №2 сказал, чтобы он сам решал, что говорить следователям. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №20 следует, что с апреля 2019 года на него наделены обязанности по контролю осуществления работ на зоне №_ в/части №_. В связи с этим он при постановке подразделениями техники в хранилище, вместе с материально-ответственным лицом опечатывал ворота хранилищ. Хранилище №_.3, в котором находится техника взвода ракетно-технического, он опечатывал за все время лишь один раз, что было в 2019 году. Больше данное хранилище никогда не опечатывал. Вскрытие хранилище должно осуществляться материально-ответственным лицом, либо в его присутствии, а также закрытие хранилище должен осуществлять материально-ответственное лицо, либо в его присутствии. Ранее он неоднократно видел Свидетель №12 на территории зоны №_, однако когда вместо него стал исполнять обязанности ФИО2, то ФИО2 он на территории зоны №_ видел лишь несколько раз в 2019 году. Ночью с 2 на 

<

дата> ему позвонил 

<

данные изъяты> ФИО13, и сказал, что срочно прибывать на зону №_. Спустя некоторое время он прибыл к зоне №_, где около КПП стоящий грузовичок белого цвета, в кузове которого находилось несколько бочек объемом 200 литров. Когда он подошел к КПП, то наряд по КПП доложил, что были задержаны какие-то лица, которые вывозили бочки с зоны, а наряд, который допустил машину на зону, уже поменяли. Затем ему сказали, включить освещение на территории зоны №_, так как с целью экономии освещение внутри зоны отключается, а остается только освещение по периметру, что он и сделал и проехал к хранилищу №_.3, где работали сотрудники военного следственного отдела. Также на территории хранилища находился ФИО2, который в тот день стоял в наряде в качестве помощника дежурного по части по кризисным ситуациям, при этом было очень заметно, что ФИО2 сильно нервничал и переживал. До этого он неоднократно видел, что тубус с ключами от хранилища №_.3 был не опечатан, на что он говорил ФИО2, чтоб он опечатал тубус с ключами, однако он этого так и не делал. Примерно в апреле-мае 2020 года не менее 2 раз он видел ФИО2 на территории зоны №_, это было после того, как сотрудники военного следственного отдела по Биробиджанскому гарнизону опечатали хранилище №_.3, при этом ФИО2 прибывал на территорию зоны №_ вместе с 

<

данные изъяты> Свидетель №6. ФИО2 пояснил, что прибыл, чтоб ремонтировать пожарный щит. При этом, в один из дней в апреле-мае 2020 года, он видел как ФИО2 вместе с Свидетель №6 выходили с зоны №_, при этом у ФИО2 в руках была какая-то сумка. Несколько раз, что ФИО2 вместе с Свидетель №6 уезжали на автомобиле Свидетель №2 красного цвета.

Как следует из оглашенных показаний эксперта ФИО26, образцы из автомобиля Камаз грз №_ и из бочки №_ могли быть частью одного целого, по после их разделения они имели различную природу существования (условия хранения, смешивания, перевозки и т.п.). Частью резервуара №_ могло быть топливо из бака автомобиля Камаз №_, т.к. они являются дизельным топливом «зимним», а также в бочке №_. В остальных образцах топливо является также дизельным топливом «зимним», но оно получено на основе дизельного топлива «Летнее» путем добавления присадок. При этом природа существования может влиять на изменение групповой принадлежности, однако определить это экспертным путем невозможно. Бочка №_ могла быть частично заполнена из автомобилей Камаз грз №_ и №_ в случае частичного заполнения из этих баков, то есть изменения условий существования. Бочки №_, 2, 6 могли быть лишь частично заполнены из баков автомобилей Камаз грз №_ и левого бака Камаз грз №_ и смешения с другим топливом. Топливо в бочке №_ могло быть налито из баков автомобилей Камаз грз №_ о чем свидетельствует одинаковая родовая принадлежность, при его смешении с другим топливом, в том числе с топливом из баков остальных автомобилей, при этом больший объем должен быть из бака автомобиля Камаз грз №_. 

Согласно исследованного в ходе судебного заседания протокола получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата> усматривается, что из цистерны №_, на которой имеется маркировка «ДИЗ. ТОПЛИВО ГОСТ 305-82», на складе ГМ в/части №_, получены образцы топлива, объемом 1,5 л. Как пояснил участвующий в следственном действии свидетель Свидетель №5 

<

дата> из цистерны №_, в которой находится дизельное топливо «Зимнее» заправлялись автомобили 4 дивизиона – Камаз грз №_. 

<

дата> был осмотрен автомобиль Мазда Титан грз №_ и 6 бочек объемом по 200 литров. На раме автомобиля имеется номер №_. В кузове находится 6 металлических бочек, каждая из которых наполнена жидкостью. Бочка №_ коричневого цвета имеет надпись белого цвета «Mobil». При замере плотности жидкости специалистом установлено, что плотность составляет 0,835 кг/л. Бочка №_ желтого и черного цветов имеет надпись белого цвета «Rosneft». При замере плотности жидкости специалистом установлено, что плотность составляет 0,839 кг/л. Бочка №_ желтого и черного цветов имеет надпись белого цвета «Rosneft». При замере плотности жидкости специалистом установлено, что плотность составляет 0,811 кг/л. Бочка №_ красного цвета. При замере плотности жидкости специалистом установлено, что плотность составляет 0,839 кг/л. Бочка №_ коричневого цвета имеет надпись белого цвета «Mobil». При замере плотности жидкости специалистом установлено, что плотность составляет 0,838 кг/л. Бочка №_ синего цвета. При замере плотности жидкости специалистом установлено, что плотность составляет 0,836 кг/л. Жидкость в каждой бочке имеет специфический запах дизельного топлива. Специалист пояснил, что согласно плотности в каждой бочке находится дизельное топливо. Указанный автомобиль «MAZDA TITAN» грз №_ и дизельное топливо объемом 1200 литров был в установленном порядке признаны в качестве вещественных доказательств.

<

дата> было осмотрено вещественное доказательство: паспорт транспортного средства 

<

адрес>, изъятый 

<

дата> у свидетеля ФИО27). Согласно сведения в паспорте собственником автомобиля Мазда Титан грз Х458ВМ25рус является ФИО27

Согласно исследованному протоколу осмотра предметов от 

<

дата> осмотрены свидетельство о регистрации транспортного средства 7959 №_ от 

<

дата>, электронный страховой полис ХХХ №_ от 

<

дата>, диагностическая карта №_ на автомобиль «MAZDA TITAN» грз №_; паспорт транспортного средства № 

<

адрес> от 

<

дата>, выданный на автомобиль «MAZDA TITAN» грз №_. В осмотренных документах собственником автомобиля «MAZDA TITAN» государственный регистрационный знак №_ является Свидетель №1, проживающий по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Осмотренные документы были признаны в качестве вещественных доказательств по делу. 

Кроме того, 

<

дата> был осмотрен электрический насос, который представляет собой насос с двумя патрубками, к которым прикреплены резиновые шланги черного цвета, Также имеется выключатель и провода для подключения к сети. Указанный электрический насос 2013 года выпуска с прикрепленными резиновыми шлангами на концах патрубках был признан в качестве вещественного доказательства.

<

дата> были осмотрены вещественные доказательства: отчетная документация 4 рдн 107 рбр (в/части №_), отражающая учет прихода, расхода и списания материальных ценностей (горюче-смазочных материалов) в структурных подразделениях ракетного дивизиона, изъятая 

<

дата> в кабинете №_ финансово-расчетного пункта ФКУ «УФО МО РФ по ВВО» (

<

адрес>, ЕАО) сотрудником ОФСБ России в/часть №_. В ходе осмотра документов установлено, что в период с января по март 2020 года отчетные документы по службе ГСМ об их расходе и движении во взводе (ракетно-техническом) готовил 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, а также в последующем представлял акты на списание ГСМ. При получении ГСМ на складе ГСМ в/части №_ ФИО2 расписывался в раздаточных ведомостях как материально-ответственное лицо. В указанный период в автомобили Камаз грз №_ заправлялось дизельное топливо «Зимнее», дизельное топливо «Зимнее» «Евро», дизельное топливо «Арктическое», а также ранее в баках имелось в остатках данные виды топлива, которые в последующем частично списывались.

Согласно исследованному протоколу 

<

дата> были осмотрены следующие вещественные доказательства: книги учета по службе ГСМ в/части №_, изъятые 

<

дата> в помещении службы ГСМ 107 бр (в/части №_). Из осмотренных книги №_ учета наличия и движения материальных ценностей службы горючего и смазочных материалов войсковой части №_ 2019-2020 год; книги №_ учета материальных ценностей склад горючего и смазочных материалов войсковой части №_; согласно сведениям в которых, ФИО2 является получателем горюче-смазочных материалов и за ним числится различные виды ГСМ в различном количестве. Ежемесячные сверки с материально-ответственными лицами в в/части №_ не проводятся, сведения об этом в книгах отсутствуют. Также осмотрен журнал выхода и возращения машин в/части №_, согласно сведениям в котором в 24, 25, 

<

дата> из парка в/части №_ убыли автомобили МЗКТ, которые убывали в распоряжение ФИО2.

Из протокола от 

<

дата> усматривается, что были осмотрены следующие вещественные доказательства: документация дежурного по контрольно-пропускному пункту по зоне №_ в/части №_, изъятая 

<

дата> в помещении службы ГСМ 107 бр (в/части №_). Так осмотрены книга осмотра прилегающей территории зоны №_, журнал контроля несения службы дежурным по контрольно-пропускному пункту зоны №_ в/части №_, книга приема-сдачи дежурства по зоне №_, книга инструктажа должностных лиц, заступающих дежурными по зоне №_ в/части №_, книга приема и сдачи хранилищ технической территории в/части №_ и ключей от них дежурными по технической территории, рабочая тетрадь дежурного по зоне №_. Согласно сведениям в осматриваемых книгах, в 2020 году хранилище №_.3 неоднократно получали ключи от хранилища №_.3. военнослужащие взвода (ракетно-технического), Силиванов, Воробьев, Войнов, но не ФИО2. Тубус с ключами от хранилища №_.3 на протяжении длительного времени был не опечатан, а также не опечатаны ворота данного хранилища. 

Согласно исследованному протоколу от 

<

дата> были осмотрены следующие вещественные доказательства: отчетная документация взвода (ракетно-технического) 4 рдн 107 рбр, отражающей учет личного состава, занятия по боевой подготовке, а также приход и расход горюче-смазочных материалов в подразделении, изъятые 

<

дата> в кабинете №_ (канцелярии командиров взводов 4 рдн). Так осмотрены книга №_ учета материальных ценностей ВРТ 4РДН в/части №_, именной список для производства вечерних поверок взвод ракетно-технический; книга осмотра (проверки) вооружения, военной техники взвода ракетно-технического 4 ракетного дивизиона; журнал учета инструктажа по требованиям безопасности взвода ракетно-технического; книга учета работы машин, расхода горючего и смазочных материалов; журнал учета боевой подготовки взвода ракетно-технического 4 ракетного дивизиона структурное подразделение «ВРТ»; книга учета личного состава взвода (ракетно-технического) 4 ракетного дивизиона; дежурный блокнот врт; руководство по эксплуатации 87.380210РЭ; журнал учета инструктажа по требованиям безопасности взвода ракетно-технического; 2 экземпляра инвентаризационной описи (сличительная ведомость) №_ по объектам нефинасовых активов на 

<

дата>; накладная №_ на внутреннее перемещение объектов нефинсовых активов от 

<

дата>; накладная №_ на внутреннее перемещение объектов нефинсовых активов от 

<

дата>; накладная №_ на внутреннее перемещение объектов нефинсовых активов от 

<

дата>, накладная №_ на внутреннее перемещение объектов нефинсовых активов от 

<

дата>; 2 экземпляра инвентаризационной описи (сличительная ведомость) №_ по объектам нефинасовых активов на 

<

дата>; папка №_ с путевыми листами; папку №_ с ведомостями замера горючего в баках; папка №_ с путевыми листами; папка №_ с путевыми листами; папку №_ с рабочими листами агрегатов и корешками от них; ведомость закрепления вооружения и военной техники взвода ракетно-технического; расшифровка о расходе горючего и смазочных материалов ДТ «З» евро за март 2020 года; расшифровка о расходе горючего и смазочных материалов ДТ «А» евро за март 2020 года; акт о списании материальных запасов без даты; реестр сдачи документов за март 2020; раздаточная (сдаточная) ведомость без даты на 800 л., именной список ВРТ для вечерней поверки за февраль; план проведения паркового дня в врт 4 рдн в/части №_ на 

<

дата>. Согласно сведениям в осмотренных документах установлено, что ФИО2 в период с августа 2019 года по апрель 2020 года исполнял обязанности командира взвода (ракетно-технического) и являлся материально-ответственным лицом, получал и списывал ежемесячно ГСМ, числящиеся за ним. Учет ГСМ не вел, соответствующую документацию не оформлял, имеются путевые листы с печатями и подписями должностных лиц, однако без сведений об эксплуатации техники. Согласно сведениям в рабочем блокноте ВРТ 

<

дата> выполнена запись «в понедельник передать 5429 РТДН временно на проверку», запись 

<

дата> «к смотру не привлекаемся». Согласно сведениям в инвентаризационных ведомостях и накладных на внутренне перемещение в период с 12 по 

<

дата> Свидетель №12 сдал, а ФИО2 принял имущество взвода (ракетно-технического).

Из протокола от 

<

дата> следует, что было осмотрено вещественное доказательство - лазерный диск WHA00103 B19, поступивший из ОФСБ России – в/часть №_. На диске имеются видеозаписи, на которых запечатлен двигающийся автомобиль, а также огороженная территория с различными строениями, из одного из которых исходит свет. Также имеются фото, на которых запечатлен грузовик белого цвета, в кузове которого находятся бочки различного цвета в количестве 6 штук.

Согласно оглашенных протоколов от 14 и 

<

дата> осмотрены с участием специалиста вещественные доказательства: автомобили КАМАЗ грз №_ рус, а также иная техника, расположенные в хранилище №_.3 в/части №_. В ходе осмотра установлено, что осматриваемые автомобили имеют два бака, расположенные с левой и правой стороны по ходу движения. Заводские пломбы на спидометрах повреждены. Показания спидометра автомобиля Камаз грз 6668ВО25рус составляет 006642, автомобиля Камаз грз 6669ВО25рус составляет 006891, спидометр автомобиля Камаз грз 5193 не отображает сведения.

Из протокола от 

<

дата> следует, что осмотрены вещественные доказательства: журнал выхода и возвращения машин в/части №_, журнал движения и учета путевых листов в/части №_, книга заявок на использование автомобильной техники, изъятые 

<

дата> в кабинете начальника автомобильной службы в/части №_. Согласно сведениям в осмотренных документах автомобили взвода (ракетно-технического) в 2020 году убывали в распоряжение ФИО2, и для этого оформлялись заявки. При этом сведения о пройденном километраже автомобилями противоречат друг другу.

Также 

<

дата> были осмотрены вещественные доказательства: документация суточного наряда по КПП зоны №_ в/части №_ (изъятые сотрудником ОФСБ России – в/часть №_ 

<

дата>). В ходе осмотра установлено, что ФИО2 прибывал на зону №_ 

<

дата>, 13 и 

<

дата>, в ходе чего вместе с ним находился 1 военнослужащий.

Согласно протоколу от 

<

дата> следует, что осмотрены вещественные доказательства: отчетные документы о получении ГСМ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 в марте 2020 года и их списании (изъятые 

<

дата>). Согласно сведениям в осмотренных документах ФИО2 

<

дата> получил 2008 литров дизельного топлива «зимнее» Евро, а также предоставил документы на списание ГСМ, израсходованных в марте-апреле 2020 года.

Также в ходе судебного заседания был исследован акт проверки по отдельным вопросам хозяйственной деятельности 4 ракетного дивизиона в/части №_ от 

<

дата>, из которого усматривается, что при представлении отчетов о списании дизельного топлива, а также прилагающихся к отчету расшифровок о расходе дизельного топлива, ведомостей замера дизельного топлива в баках машин проводились на основании требований приказа МО РФ 2013 года №_ дсп «Об утверждении руководства по учёту вооружения, военной, специальной техники и иных материальных ценностей в Вооружённых Силах Российской Федерации», приказа МО РФ 2008 года №_ «О формах документов, используемых в финансово-хозяйственной деятельности ВС РФ», приказа МО РФ 1992 года №_ «О нормах расхода горючего, масел, смазок и специальных жидкостей при эксплуатации и ремонте вооружения и наземной военной техники армии и флота», приказа МО РФ 2018 года №_ «Об утверждении Руководства по обеспечению ракетным топливом, горючим и техническими средствами службы горючего ВС РФ в мирное время, приказа МО РФ 2018 года №_ дсп «Об утверждении инструкции по организации обеспечения качества компонентов жидкого ракетного топлива и горючего в ВС РФ в мирное и военное время». В ходе проверки установлено, что документальные операции в подразделениях 4 ракетного дивизиона в основном соответствуют требованиям данных приказов. При проверке порядка ведения учета движения дизельного топлива в 4 ракетном дивизионе было установлено, что допускаются незначительные нарушения, а именно: путевая документация ведется небрежно, наличие неоговоренных помарок и исправлений в путевых листах; представление отчётных документов происходит с опозданием до 5 дней; сверки со службой ГСМ войсковой части №_ проводятся не своевременно. Наиболее часто такие нарушения допускаются во взводе управления 4 ракетного дивизиона 

<

данные изъяты> ФИО28 На момент проверки должностными лицами 4 ракетного дивизиона были представлены все документы, подтверждающие законность получения, оприходования и списания дизельного топлива. Остатки дизельного топлива в баках машин на момент проверки были выведены на основании первичных документов.

Списание дизельного топлива в 4 ракетном дивизионе в основном соответствует нормативным требованиям, за исключением выявленных нарушений, а именно из представленных для проверки комиссии протокола осмотра места происшествия, ведомостей замера горючего в баках и путевых листов взвода ракетного технического 4 ракетного дивизиона следует, что имеются расхождения между показаниями спидометров в вышеуказанных документах, так: показание спидометра на автомобиле KAMA3-53504 грз №_ составляет 16681 км (протокол осмотра места происшествия от 03.04.2020г.), показание спидометра согласно учетных данных составляет 17050 км (ведомость замера горючего в баках от 

<

дата>, путевой лист №_), разница 369 км; показание спидометра на автомобиле КАМАЗ-53504 грз №_ составляет 5752 км (протокол осмотра места происшествия от 03.04.2020г.), а показания спидометра согласно учетных данных составляет 6642 км (ведомость замера горючего в баках от 

<

дата>, путевой лист №_), разница 890 км; показание спидометра на автомобиле KAMA3-53504 грз №_ составляет 6269 км (протокол осмотра места происшествия от 03.04.2020г.), а показание спидометра согласно учетных данных составляет 6981км (ведомость замера горючего в баках от 

<

дата>, путевой лист №_), разница 712 км;

В ходе проверки установлено, что хранение техники 4 ракетного дивизиона в хранилище 4.3 (техническая территория) 

<

дата> не соответствовало требованиям приложений №_, 12 директивы ФИО518 от 

<

дата>. Техника внутри хранилища 4.3 не была опечатана командиром подразделения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 (ответственным за хранение). Ворота хранилища 4.3 не были опечатаны командиром подразделения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 (ответственным за хранение) и ответственным за зону №_ (техническая территория) 

<

данные изъяты> Свидетель №20 Выездные ворота зоны №_ не были опечатаны ответственным за зону №_ 

<

данные изъяты> Свидетель №20 Ключи от хранилища 4.3 и от выездных ворот зоны №_ находились в не опечатанном виде без тубусов в свободном доступе у дежурного по зоне №_, что поспособствовало допуску к хранилищам в ночное время 

<

дата> граждан, не имеющих отношения к военной службе. За данное нарушение 

<

данные изъяты> Свидетель №20 предупрежден о неполном служебном соответствии.

По состоянию на 

<

дата> в подразделениях 4 ракетного дивизиона в баках машин числилось дизельного топлива в количестве 15327 кг, в том числе во взводе ракетном техническом 7792 кг. Согласно путевым листам в период с 

<

дата> по 

<

дата> в 4 ракетном дивизионе было израсходовано дизельного топлива в количестве 2386 кг, в том числе во взводе ракетном техническом 1257 кг.

В ходе проверки первичных документов 4 ракетного дивизиона, а именно взвода ракетного технического расчетно-учетные данные не соответствуют фактическому количеству дизельного топлива, находящиеся в баках военной техники 4 ракетного дивизиона. Расхождения между данными книг учета взвода ракетного технического 4 ракетного дивизиона и фактическим количеством, определенным путем долива, составили 1027 кг (1210 литров), что в денежном выражении составляет 43852 рубля 59 копеек.

Излишков дизельного топлива в ходе замеров 4 ракетного дивизиона не выявлено. Недостача обнаружена у материально-ответственного лица, временно исполняющего обязанности командира взвода ракетного технического 4 ракетного дивизиона 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 в количестве 1 210 литров (1 027 кг) в результате не представленного числящегося за ним дизельного топлива на момент проверки комиссией 

<

дата>.

В ходе проверки комиссией первичных документов не установлены случаи списания дизельного топлива в 4 ракетном дивизионе без фактического использования техники.

В ходе проверки установлено, что масса изъятого дизельного топлива (1 200 литров) при средней плотности 0,846 г/смЗ составляет 1 015 кг. Средняя цена за 1 кг составляет 42 рубля 17 копеек. Из указанного следует, что стоимость изъятого дизельного топлива по состоянию на 

<

дата> год составляет 42 802 рубля 55 копеек и по состоянию на 

<

дата> также составляет 42802 рубля 55 копеек.

Комиссией установлено, что в результате выбытия 1 200 литров дизельного топлива из взвода ракетного технического 4 ракетного дивизиона, ряд мероприятий, спланированных согласно плану подготовки войсковой части 4706

<

дата> год, не могут быть выполнены по причине отсутствия топлива во взводе ракетном техническом 4 ракетного дивизиона, что соответственно приносит ущерб по поддержанию боевой готовности и выполнению мероприятий хозяйственной деятельности войсковой части №_.

Согласно заключению эксперта от 

<

дата> №_ видно, что:

- жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из левого и правого топливных баков, условно пронумерованных №_ и №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_; из левого и правого топливных баков, условно пронумерованных №_ и №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак 6669B025RUS; в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочек №_,2,4-6 являются среднедистиллятными топливами, по УВ составу соответствующие НП на основе дизельной фракции нефти;

- жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 1-ом боксе ворота №_ и 2 из правого топливного бака автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_; в ходе получения образцов для сравнительного исследования 

<

дата> из резервуара №_, расположенного на складе ЕСМ в/части №_; в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной с части из бочки №_ являются среднедистиллятными нефтепродуктами - дизельными топливами зимними. Установить конкретный вид (марку) нефтепродуктов не представляется возможным (ввиду отсутствия приборной базы);

- дизельное топливо предназначено для быстроходных дизельных и газотурбинных и газотурбинных двигателей наземной и судовой техники;

- образцы нефтепродуктов, изъятых в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочек №_,2,4-6 и образец нефтепродукта, изъятый в ходе получения образцов для сравнительного исследования 

<

дата> из резервуара №_, расположенного на складе ГСМ в/части №_ имеют различную родовую принадлежность;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочки №_ и образец нефтепродукта, изъятый в ходе получения образцов для сравнительного исследования 

<

дата> резервуара №_, расположенного на складе ГСМ в/части №_, имеют общую родовую, но различную групповую принадлежность - либо они изготовлены на разных нефтеперерабатывающих заводах, либо принадлежат к различным партиям продукции одного нефтеперерабатывающего завода, либо, являясь частями одного объема, после его разделения имели различные условия существования;

- образцы нефтепродуктов, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> территории зоны №_ в/части №_, в хранилище №_.3 геолокация С 48 46'28"В 132 50'26"в 4- боксе ворота №_ и 8 из левого и правого топливных баков, условно пронумерованных №№_ и 2 автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_, 4-ом боксе ворота №_ и 8 из левого и правого топливных баков условно пронумерованных №№_ и 2 автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ и образец нефтепродукта, изъятый в ходе получения образцов для сравнительного исследования 

<

дата> из резервуара №_, расположенного на складе ГСМ в/части №_, имеют различную родовую принадлежность;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> на территории зоны №_ в/части №_, в хранилище №_.3, геолокация С 48 46'28"В 132 50'26" в 1- ом боксе ворота №_ и 2 из правого топливного бака автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ и образец нефтепродукта, изъятый в ходе получения образцов для сравнительного исследования 

<

дата> из резервуара №_, расположенного на складе ГСМ в/части №_, имеют общую родовую, но различную групповую принадлежность - либо они изготовлены на разных нефтеперерабатывающих заводах, либо принадлежат к различным партиям продукции одного нефтеперерабатывающего завода, либо, являясь частями одного объема, после его разделения имели различные условия существования;

- образцы нефтепродуктов в пластиковых бутылках, изъятых в ходе осмотра предметов Об.04.2020 по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочек №№_ не являются частью нефтепродукта из резервуара №_, расположенного на складе ГСМ, образец которого изъят в ходе получения образцов для сравнительного исследования 

<

дата> в пластиковую бутылку;

- образцы нефтепродуктов в пластиковых бутылках, изъятых в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> на территории зоны №_ в/части №_, в хранилище №_.3, геолокация С 48 46'28"В 132 50'26" в 1-ом боксе ворота №_ и 2 из правого топливного бака автомобиля марки Камаз» государственный регистрационный знак №_, 4-ом боксе ворота №_ и 8 из правого топливного бака условно пронумерованного №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_, 4-ом боксе ворота №_ и 8 из левого топливного бака условно пронумерованного №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_, 4-ом боксе ворота №_ и 8 из правого топливного бака условно пронумерованного №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный так №_, 4-ом боксе ворота №_ и 8 из левого топливного бака условно пронумерованного №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_, не являются частью нефтепродукта из резервуара №_, расположенного на складе ГСМ, образец которого изъят в ходе получения образцов для сравнительного исследования 

<

дата> в пластиковую бутылку;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 1-ом Боксе ворота №_ и 2 из правого топливного бака автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ RUS имеет различную родовую принадлежность с образцами нефтепродуктов, изъятыми в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_ на территории склада ГСМ указанной части из бочек №№_,2,4,5,6;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 1-ом боксе ворота №_ и 2 из правого топливного бака автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ RUS имеет общую родовую, но различную групповую принадлежность с образцом нефтепродукта, изъятым в ходе осмотра предметов 

<

дата> по -фесу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочки №_ - либо они изготовлены на разных нефтеперерабатывающих заводах, либо принадлежат к различным партиям продукции одного нефтеперерабатывающего завода, либо, являясь частями юного объема, после его разделения имели различные условия существования;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из правого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ и образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочки №_ имеют общую родовую и групповую принадлежность, изготовлены по одинаковой технологии производства;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворога №_ и 8 из правого топливного бака условно пронумерованного №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ имеет общую родовую, но различную групповую принадлежность с образцами нефтепродуктов, изъятых в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочек №№_,2,5,6 - либо они изготовлены на разных нефтеперерабатывающих заводах, либо принадлежат к различным партиям продукции одного нефтеперерабатывающего завода, либо, являясь частями одного объема, после его разделения имели различные условия существования;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из правого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ и образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочки №_, имеют различную родовую принадлежность;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из левого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля марки Камаз» государственный регистрационный знак №_ и образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО. 

<

адрес>, в/части №_ на территории склада ГСМ указанной части из бочки №_ имеют общую родовую и групповую принадлежность - изготовлены по одинаковой технологии производства;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из левого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля марки Камаз» государственный регистрационный знак №_ имеет общую родовую, но наличную групповую принадлежность с образцами нефтепродуктов, изъятых в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ казанной части из бочек №№_,2,4,6 - либо они изготовлены на разных нефтеперерабатывающих заводах, либо принадлежат к различным партиям продукции одного нефтеперерабатывающего завода, либо, являясь частями одного объема, после его разделения имели различные условия существования;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из левого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля марки Камаз» государственный регистрационный знак №_ и образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочки №_, имеют различную родовую принадлежность;

- образец нефтепродукта, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворога №_ и 8 из правого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля арки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ и образцы нефтепродуктов, изъятых в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО. 

<

адрес>, части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочек №№_,2,6 имеют общую родовую и групповую принадлежность - изготовлены по одинаковой технологии производства;

- образец нефтепродукта, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из правого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля арки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ имеет общую родовую, но различную групповую принадлежность с образцами нефтепродуктов, изъятых ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочек №№_,5 - либо они изготовлены на разных нефтеперерабатывающих заводах, либо принадлежат к различным партиям продукции одного нефтеперерабатывающего завода, либо, являясь частями одного объема, после его разделения имели различные условия существования;

- образец нефтепродукта, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из правого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ и образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочки №_, имеют различную родовую принадлежность;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из левого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ и образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочки №_, имеют общую родовую и групповую принадлежность - изготовлены по одинаковой технологии производства;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из левого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля марки Камаз» государственный регистрационный знак №_ имеет общую родовую, но различную групповую принадлежность с образцами нефтепродуктов, изъятых в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_, на территории склада ГСМ указанной части из бочек №№_,2,4,6 - либо они изготовлены на разных нефтеперерабатывающих заводах, либо принадлежат к различным партиям продукции одного нефтеперерабатывающего завода, либо, являясь частями одного объема, после его разделения имели различные условия существования;

- образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в 4-ом боксе ворота №_ и 8 из левого топливного бака, условно пронумерованного №_ автомобиля марки «Камаз» государственный регистрационный знак №_ и образец нефтепродукта, изъятый в ходе осмотра предметов 

<

дата> по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в/части №_ на территории склада ГСМ, указанной части из бочки №_, имеют различную родовую принадлежность.

Из сообщения ФКУ «УФО МО РФ по ВВО» от 

<

дата> усматривается, что по состоянию на 

<

дата> в в/части №_ стоимость 1 кг. дизельного топлива «Арктическое» составляет 62,44 рубля, 1 кг. дизельного топлива «Зимнее» 40,86 рублей, 1 кг. дизельное топливо ЕВРО «Зимнее» 41,06 рубль.

Согласно сведениям телефонных соединений:

- абонентского номера №_ (используемого Силивановым Н.А.), 

<

дата> в 20:00 с абонентского номера №_ (используемого Силивановым Н.А.) совершен звонок на абонентский №_ (используемого Воробьевым С.Б.), продолжительность разговора 51 секунда. 

<

дата> в 21:58 на абонентский №_ (используемого Силивановым Н.А.) поступил звонок с абонентского номера №_ (используемого Голубевым А.П.), продолжительность разговора 27 секунд. 

<

дата> в 22:47 с абонентского номера №_ (используемого Силивановым Н.А.) совершен звонок на абонентский №_ (используемого Войновым А.С.) продолжительность разговора 32 секунды. 

<

дата> в 22:55 и 22:56 на абонентский №_ (используемого Силивановым Н.А.) поступил звонок с абонентского номера №_ (используемого Голубевым А.П.), продолжительность разговора 13 и 23 секунды. 

<

дата> в 22:59 на абонентский №_ (используемого Силивановым Н.А.) поступил звонок с абонентского номера №_ (используемого Войновым А.С.), продолжительность разговора 32 секунды. 

<

дата> в 23:02 с абонентского номера №_ (используемого Силивановым Н.А.) совершен звонок на абонентский №_ (используемого ФИО2), продолжительность разговора 8 секунд; 

- абонентского номера +№_, используемого Силивановым Н.А. на телефон Силиванова Н.А. в программе «Вотсапп» 

<

дата> поступали входящие телефонные звонки с номера, записанного как «Абуев Нариман» в 21:57, 22:57, 23:00, 23:03, а также был совершен исходящий звонок в 22:56;

- абонентского номера №_ (используемого Войновым А.С.) 

<

дата> в 22:47 на абонентский №_ (используемого Войновым А.С.) поступил звонок с абонентского номера №_ (используемого Силивановым Н.А.), продолжительность разговора 32 секунды. 

<

дата> в 22:59 с абонентского номера №_ (используемого Войновым А.С.) совершен звонок на абонентский №_ (используемого Силивановым Н.А.), продолжительность разговора 60 секунд. 

<

дата> в 23:05, 23:07, 23:11 на абонентский №_ (используемого Войновым А.С.) поступали звонки с абонентского номера №_ (используемого Силивановым Н.А.), продолжительность разговора 21, 35, 15 секунды. 

<

дата> в 23:46 с абонентского номера №_ (используемого Войновым А.С.) совершен звонок на абонентский №_ (используемого Силивановым Н.А.), продолжительность разговора 252 секунды.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности подсудимых в совершенном ими указанном преступлении. 

Поскольку ФИО2 в период с 26 марта по 

<

дата>, предварительно договорившись со следующими, при содействии военнослужащих: Силиванова Н.А., Войнова А.С., Воробьева С.Б. и гражданина Голубева А.П., используя свое служебное положение начальника расчета - 

<

данные изъяты> оператора расчета регламента ракетного дивизиона на территории войсковой части №_, дислоцирующейся в городе 

<

адрес>, совершил умышленные действия, выразившиеся в хищении чужого имущества – вверенного ему дизельного топлива в количестве 1 015 кг. (или 1 200 л.), общей стоимостью 42 802,55 рублей, принадлежащего Министерству обороны Российской Федерации, чем причинил данному военному ведомству материальный ущерб в указанном размере, то содеянное ФИО2 военный суд расценивает как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, совершенное с использованием своего служебного положения, и квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, а содеянное Силиванова Н.А., Войнова А.С., Воробьева С.Б. и Голубева А.П., содействовавших совершению ФИО2 вышеуказанного преступления, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 и ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым Силиванову Н.А. и Воробьеву С.Б., военный суд признает наличие на иждивении у первого двух, у последнего одного, малолетних детей.

Признание вины и раскаяние каждого подсудимого в совершении растраты дизельного топлива суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих им наказание, кроме этого в качестве указанных обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления подсудимыми: Силивановым Н.А., Войновым А.С., Воробьевым С.Б. и Голубевым А.П. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимым наказание, в судебном заседании не установлено.

При назначении подсудимым наказания суд принимает во внимание данные о семейном положении подсудимых и сведения об их личности: ФИО2 и Силиванова, в период прохождения военной службы характеризующихся с положительной стороны, Голубева, по месту жительства характеризующегося также с положительной стороны, Войнова и Воробьева, в период прохождения военной службы характеризующихся с отрицательной стороны, при этом суд отмечает, что несогласие последних двух подсудимых со служебными характеристиками, а также представленные суду две характеристики в отношении Воробьева по прежним местам работы за периоды: с 24 января по 

<

дата> и с 11 апреля по 

<

дата>, то есть за значительный период времени до прохождения последним военной службы, не могут опровергнуть достоверность служебных характеристик в отношении Войнова и Воробьева (л.д. 57 том 6 и л.д. 47 том 7), составленных по итогам прохождения ими военной службы в апреле 2020 года, которые при этом не противоречат сведениям в служебных карточках (л.д. 63 том 6 и л.д. 59 том 7) о наличии у них неснятых дисциплинарных взысканий. 

Решая вопрос о назначении подсудимым наказания, суд учитывает поведение Силиванова, Войнова, Воробьева и Голубева после совершения преступления и в ходе судебного заседания, а подсудимому ФИО2 его поведение в ходе судебного заседания, приведенные данные, положительно характеризующие личности подсудимых ФИО2, Силиванова и Голубева, фактические обстоятельства совершения преступления, в частности того, что принадлежащее Минобороны России имущество – дизельное топливо выбыло из ведения данного военного ведомства на непродолжительный период времени, после чего было возвращено, активное содействие подсудимых: Силиванова, Войнова, Воробьева и Голубева раскрытию этого преступления, которые, по мнению суда, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, кроме этого суд учитывает отсутствие отягчающих обстоятельств и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем признает вышеизложенные обстоятельства исключительными, и считает возможным в соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ назначить всем подсудимым за совершенное ими деяние основное наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ими преступления, а также условия жизни, имущественное положение подсудимых и их семей, принимает во внимание и возможность получения осужденными ФИО2, Силивановым, Войновым, Воробьевым денежного довольствия и осужденным Голубевым заработной платы. 

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в том числе характер и фактические обстоятельства совершенного подсудимыми деяния – хищения чужого имущества, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления, направленного на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу в корыстных целях государственного имущества – принадлежащее Минобороны России дизельное топливо, на менее тяжкую.

Учитывая, что подсудимым назначается наказание в виде штрафа, суд в соответствии с ч. 1 ст. 110 УПК РФ считает возможным избранную в отношении ФИО2, Силиванова Н.А., Войнова А.С., Воробьева С.Б. и Голубева А.П. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, поскольку необходимости в ней не имеется. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- автомобиль «MAZDA-TITAN» г.р.з. Х №_ 25 рус, указанный на л.д. 83 (том 2), свидетельство о регистрации транспортного средства серия 79 59 №_ от 

<

дата>, электронный страховой полис серия ХХХ №_ от 

<

дата> и диагностическая карта №_ на автомобиль «MAZDA TITAN» грз №_, указанные на л.д. 94 (том 2), паспорт транспортного средства № 

<

адрес> от 

<

дата> на автомобиль «MAZDA TITAN» г.р.з. №_, указанные на л.д. 39 (том 9), в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагать переданными по принадлежности Свидетель №1;

- дизельное топливо объемом 1200 литров находящееся в 6 металлических бочках объемом по 200 литров каждая, указанные на л.д. 83 (том 2), автомобиль КамАЗ грз №_ 25RUS, автомобиль КамАЗ грз №_, автомобиль КамАЗ грз №_ 25RUS, указанные на л.д. 236 (том 8), в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагать переданными по принадлежности в войсковую часть №_;

- электрический насос 2013 года выпуска с прикрепленными резиновыми шлангами на концах патрубках, указанный на л.д. 103 (том 2), отчетная документация 4 ракетного дивизиона в/ч №_ по службе ГСМ за период с 

<

дата> по 

<

дата>, указанные на л.д. 173 (том 4), книга №_ в/части №_ 2019-2020 года, книга №_ в/части №_ 2017-2018 года, журнал выхода и возвращения машин в/части №_, указанные на л.д. 244 (том 4), книга осмотра прилегающей территории зона №_, журнал контроля несения службы дежурным по контрольно-пропускному пункту зоны №_ войсковой части №_, книга приема и сдачи дежурства по зоне №_, книга инструктажа должностных лиц заступающих дежурными по зоне №_ войсковой части №_, книга приема и сдачи хранилищ технической территории войсковой части №_ и ключей от них дежурными по технической территории, рабочая тетрадь дежурного по зоне №_, книга учета личного состава, работающего в зоне №_ войсковой части №_, указанные на л.д. 43-44 (том 5), книга №_ учета материальных ценностей ВРТ 4РДН в/части №_, именной список для производства вечерних поверок взвод ракетно-технический; книга осмотра (проверки) вооружения, военной техники взвода ракетно-технического 4 ракетного дивизиона; журнал учета инструктажа по требованиям безопасности взвода ракетно-технического; книга учета работы машин, расхода горючего и смазочных материалов; журнал учета боевой подготовки взвода ракетно-технического 4 ракетного дивизиона структурное подразделение «ВРТ»; книга учета личного состава взвода (ракетно-технического) 4 ракетного дивизиона; дежурный блокнот врт; руководство по эксплуатации 87.380210РЭ; журнал учета инструктажа по требованиям безопасности взвода ракетно-технического; 2 экземпляра инвентаризационной описи (сличительная ведомость) №_ по объектам нефинасовых активов на 

<

дата>; накладная №_ на внутреннее перемещение объектов нефинсовых активов от 

<

дата>; накладная №_ на внутреннее перемещение объектов нефинсовых активов от 

<

дата>; накладная№_ на внутреннее перемещение объектов нефинсовых активов от 

<

дата>, накладная №_ на внутреннее перемещение объектов нефинсовых активов от 

<

дата>; 2 экземпляра инвентаризационной описи (сличительная ведомость) №_ по объектам нефинасовых активов на 

<

дата>; папка №_ с путевыми листами; папку №_ с ведомостями замера горючего в баках; папка №_ с путевыми листами; папка №_ с путевыми листами; папку №_ с рабочими листами агрегатов и корешками от них; ведомость закрепления вооружения и военной техники взвода ракетно-технического; расшифровка о расходе горючего и смазочных материалов ДТ «З» евро за март 2020 года; расшифровка о расходе горючего и смазочных материалов ДТ «А» евро за март 2020 года; акт о списании материальных запасов без даты; реестр сдачи документов за март 2020; раздаточная (сдаточная) ведомость без даты на 800 л., именной список ВРТ для вечерней поверки за февраль; план проведения паркового дня в врт 4 рдн в/части №_ на 

<

дата>, указанные на л.д. 203-205 (том 5), - журнал выхода и возвращения машин в/части №_, журнал движения и учета путевых листов в/части №_, книга заявок на использование автомобильной техники, указанные на л.д. 77 (том 9); книга учета личного состава, работающего в хоне №_ войсковой части №_, рабочую тетрадь дежурного по зоне №_ войсковой части №_, журнал ежедневного осмотра зоны №_ войсковой части №_, книга приема и сдачи дежурства по зоне №_, книга контроля несения службы дежурными по зоне №_ войсковой части №_, книга приема и сдачи хранилищ технической территории войсковой части №_ и ключей от них дежурным по технической территории, выписка из приказа командира в/части №_ (по общим вопросам) от 

<

дата> №_ «О назначении должностных лиц, ответственных за вскрытие и сдачу под охрану объектов зоны №_ войсковой части №_», указанные на л.д. 75-76 (том 10); отчетная документация взвода ракетно-технического в/части №_ о получении и списании ГСМ за апрель 2020 года, указанные на л.д. 120 (том 10), в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать по принадлежности в войсковую часть №_; 

- лазерный диск WHA00103 B19, указанный на л.д. 215 (том 5), в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитников: Болотовой Т.С. по назначению на предварительном следствии в размере 25 200 рублей и в судебном заседании в размере 5 040 рублей, а всего в сумме 30 240 рублей, Байрамова В.Х. на предварительном следствии в размере 24 150 рублей и в судебном заседании в размере 5 040 рублей, а всего в сумме 29 190 рублей, Сухаревой В.А. на предварительном следствии в размере 29 190 рублей и в судебном заседании в размере 5 040 рублей, а всего в сумме 34 230 рублей и Миляйкиной Е.К. на предварительном следствии в размере 25 200 рублей и в судебном заседании в размере 5 040 рублей, а всего в сумме 30 240 рублей, на основании ч. 2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимых в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, военный суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 95 000 (девяносто пять тысяч) рублей.

Признать Силиванова Николая Александровича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

Признать Войнова Андрея Сергеевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

Признать Воробьева Сергея Борисовича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

Признать Голубева Андрея Павловича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф надлежит перечислить на счет: УФК по 

<

адрес> (ВСУ СК России по ВВО), л/с 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП 272201001; ОГРН: 

<

***>; р/счет: 40№_ Отделение Хабаровск, 

<

адрес>; БИК: 040813001; ОКТМО: 08701000001; код по сводному реестру получателей бюджетных средств: 001F2338; КБК для перечисления: 41№_. 

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО2, Силиванова Н.А., Войнова А.С., Воробьева С.Б. и Голубева А.П. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль «MAZDA-TITAN» г.р.з. Х №_ рус, указанный на л.д. 83 (том 2), указанные на л.д. 94 (том 2), на л.д. 39 (том 9) полагать переданными по принадлежности Свидетель №1;

- дизельное топливо объемом 1200 литров находящееся в 6 металлических бочках объемом по 200 литров каждая, указанные на л.д. 83 (том 2), на л.д. 236 (том 8), полагать переданными по принадлежности в войсковую часть №_;

- указанные на л.д. 103 (том 2), на л.д. 173, 244 (том 4), на л.д. 43-44 (том 5), на л.д. 203-205 (том 5), на л.д. 77 (том 9), на л.д. 75-76 (том 10), на л.д. 120 (том 10) передать по принадлежности в войсковую часть №_; 

- указанные на л.д. 215 (том 5) хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Процессуальные издержки по делу взыскать с осужденных в доход федерального бюджета в следующих размерах:

- с Силиванова Н.А. в размере 30 240 (тридцать тысяч двести сорок) рублей; 

- с Войнова А.С. в размере 29 190 (двадцать девять тысяч сто девяносто) рублей; 

- с Воробьева С.Б. в размере 34 230 (тридцать четыре тысячи двести тридцать) рублей; 

- с Голубева А.П. в размере 30 240 (тридцать тысяч двести сорок) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 1-го Восточного окружного военного суда через Биробиджанский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае направления уголовного дела в Судебную коллегию по уголовным делам 1-го Восточного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранными ими защитникам, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении им защитника. 

Председательствующий по делу: Д.С. Ананьев